



DOCUMENTO PROTEGIDO. PERMITE ALTERAR APENAS OS CAMPOS AMARELOS.

FORMULÁRIO PADRÃO: PESQUISA DE MERCADO

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 2023110101/2023

RESPONSÁVEL:

IVANIRA NOBRE BATISTA DE SOUZA

DESTINADO À:

M LUCIA ALVES DE ARAUJO COMERCIO
10.717.373/0001-31
AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 0, CENTRO
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA - PA
68520-00

Em cumprimento ao que dispõe a legislação das compras públicas, considerando a necessidade de obtenção de preço médio para contratações de preços públicos, esta municipalidade de JACAREACANGA - PA, através do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação pertinente e compatível com os preços praticados.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(s) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município.

JACAREACANGA - PA, Quarta, 01 de novembro de 2023

IVANIRA NOBRE BATISTA DE SOUZA

#	PRODUTO	MARCA	UNIDADE	QTDE	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	ABOBORA - DE 1 QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO, COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. O PRODUTO DEVE APRESENTAR BOA APARENCIA. IN NATURA.	IN NATURAL	QUILOGRAMA	420,00	6,95	2.919,00
2	ACAFRAO (CURCUMA) EM PO, HOMOGENEO, POSSUIR UM SABOR FORTE E CARACTERISTICO, COR AMARELADA (DEVIDO A CURCUMINA) - PCT C/100G SEM PRESENCA DE UMIDADE E MATERIAL ESTRANHO A SUA COMPOSICAO QUE COMPROMETEM A QUALIDADE DO PRODUTO NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDERECO E TELEFONE PARA CONTATO. O PESO LIQUIDO DEVERA SER DE ATÉ 100(CEM) GRAMAS. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTE ,ATOXICO ,INCOLOR, RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 08(OITO) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	IN NATURAL	UNIDADE	300,00	8,90	2.670,00

3	ACUCAR TIPO CRISTAL BRANCO, DE 1 QUALIDADE, OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, CONTENDO NO MINIMO 98,3% DE SACAROSE E LIVRE DE FERMENTACAO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, UMIDADE, PARASITAS E DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, INSTRUcoes PARA O USO, PESO LIQUIDO, QUE DEVE SER DE 1 (UM) KG, SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDERECO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, INCOLOR E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA -	ITAJA	UNIDADE	8.142,00	4,95	40.302,90
4	ALHO BRANCO OU ROXO, BULBO INTEIRICO, GRAUDO, NOVO, DE 1 QUALIDADE, FIRMES, UNIFORMES, LIVRE DE TERRAS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFICIE EXTERNA. NAO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESOES DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA.	IN NATURAL	QUILOGRAMA	662,00	32,50	21.515,00
5	ARROZ BRANCO, TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, CLASSE LONGO FINO, TIPO AGULHINHA, COM EMPACOTAMENTO SEM CONTATO MANUAL, LIVRE DE IMPUREZAS, GRAOS INTEIROS, COM ODOR, APRESENTACAO E SABOR CARACTERISTICO DO PRODUTO, COM TEOR DE UMIDADE MAXIMO DE 15%. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E DO FABRICANTE, DATA DA FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, MODO DE PREPARO, PESO LIQUIDO, QUE DEVE SER DE 01 (UM) KG COM O FARDO COM PESO LIQUIDO TOTAL DE 30KG, SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDERECO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, INCOLOR E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 07 (SETE) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA - EMBALAGEM DE 1KG	BUTUI	UNIDADE	30.000,00	6,95	208.500,00
6	AZEITE DE DENDE - AZEITE EXTRAIDO D POLPA DO FRUTO DE PALMEIRA DE DENDE. EMBALAGEM DE PLASTICO OU VIDRO, COM TAMPA, DE 200 ML	MARIZA	UNIDADE	789,00	10,45	8.245,05
7	AZEITE DE OLIVA - AZEITE EXTRAIDO DA AZEITONA, COM ACIDEZ MINIMA ENTRE 0,8 E 2%. ENVAZADO EM GARRAFAS DE VIDRO DE 500ML. COMPATIVEL COM MARCAS GALO, LA VIOLETERA, ANDORINHA, OU DE MELHOR QUALIDADE.	GALLO	UNIDADE	50,00	48,50	2.425,00
8	BANANA NANICA, DEVERA ESTAR FRESCA, EM PENCAS, APRESENTANDO TAMANHO, COR, E CONFORMACAO UNIFORMES, EM CONDICOES ADEQUADAS, BEM DESENVOLVIDAS, COM POLPA INTEGRADA E FIRME, GRAU DE MATURACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO	IN NATURAL	QUILOGRAMA	400,00	9,50	3.800,00



9	BATATA INGLESA, NOVA, DE 1 QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, LIMPA, FIRMES, LIVRES DE TERRAS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFICIE EXTERNA, SEM ALTERACOES VERDES OU BROTANDO.	IN NATURAL	QUILOGRAMA	800,00	9,50	7.600,00
10	BETERRABA - TUBERCULO NO ESTADO IN NATURA, GENUINAS, SAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, AS RAIZES DEVEM SER FIRMES, SEM SINTOMA DE MURCHA, COR VERMELHO INTENSO, DE TAMANHO MEDIO, SEM RACHADURAS, SE, SUJIDADES, SEM SINAIS DE BROTAÇÃO E COM NO MINIMO DE CORTICA (TECIDO ESCURO) NO OMBRO, COM FOLHAS BRILHANTES E VISCOSAS.	IN NATURAL	QUILOGRAMA	400,00	9,50	3.800,00
11	BISCOITO ROSQUINHA - BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA DE COCO OU CHOCOLATE OU LEITE, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, SORO DE LEITE, LECITINA DE SOJA. SEM RECHEIO COM EMBALAGEM PRIMARIA EM POLIETILENO 400G, DE BOA QUALIDADE. MARCAS DE REFERENCIA: AYMORE, MARILAN OU DE MELHOR QUALIDADE. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	BELMA	UNIDADE	16.712,00	7,95	132.860,40
12	BISCOITO SEM GLUTEN E SEM LACTOSE BISCOITO INTEGRAL, FARINHA DE ARROZ INTEGRAL, FECULA DE MANDIOCA, AMIDO DE MILHO, MILHO INTEGRAL EM PO, MELADO DE CANA, ACUCAR MASCAVO, OLEOS VEGETAIS (MILHO E OU GIRASSOL E OU ALGODAO), GORDURA DE PALMA, MALTODEXTRINA, FRUTAS, MIX DE CASTANHAS (CASTANHA DE CAJU, CASTANHA DO PARA E AMENDOIA), AGENTES DE MASSA, POLIDEXTROSE, MEL, CAFE SOLUVEL, EXTRATO DE SOJA, AVELA EM PO, CANELA EM PO, CACAU ALCALINO EM PO, FIBRA SOLUVEL, FERMENTOS QUIMICOS, ALFARROBA EM PO, EDULCORANTES MALTITOL, GLICOSIDEO DE ESTEVIOL E SUCRALOSE, EMULSIFICANTE NATURAL LECITINA DE SOJA, ESPESSANTE GOMA XANTANA, AGENTES DE CRESCIMENTO (FOSFATO MONOCALCICO, BICARBONATO DE SODIO E BICARBONATO DE AMONIO) E AROMAS. SABORES VARIADOS. SEM ADICAO DE LEITE E DERIVADOS. SEM ADICAO DE GLUTEN. EMBALAGEM DE 120G A 150G. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA.	DMILLA	UNIDADE	40,00	13,95	558,00

13	<p>BISCOITO TIPO CREAM CRACKER, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO, 0% DE GORDURA TRANS, INTEGROS E CROCANTES, NAO QUEBRADICOS, COM COCCAO ADEQUADA PARA O CONSUMO. ISENTO DE SUBSTANCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSICAO, QUE POSSAM COMPROMETER A SUA QUALIDADE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, PESO LIQUIDO, QUE DEVE SER 400(QUATROCENTOS) GRAMAS, SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO DO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLASTICO DE MATERIAL ATOXICO E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO, DOTADO DE MECANISMO ABRE-FACIL. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, E MANTENDO NESTE PERIODO, A CROCANCA PROPRIA DO PRODUTO, CASO CONTRARIO SEJA REJEITADO..</p>	TRIGOLINO	UNIDADE	17.120,00	6,49	111.108,80
14	<p>BROCOLIS FRESCO, COM COLORACAO E TAMANHO UNIFORME E TIPICOS DA VARIEDADE, SEM SUJIDADES. EMBALADOS EM BADEJAS LIMPAS EM PAPEL FILME.</p>	IN NATURAL	QUILOGRAMA	300,00	22,92	6.876,00
15	<p>CACAU EM PO - CACAU COMO PRIMEIRO ITEM DA LISTA DE INGREDIENTES. ASPECTO FINO E HOMOGENEO, COM 100% CACAU SOLUVEL, SEM ADICAO DE ACUCAR, SEM GLUTEN, SEM AROMATIZANTE OU CORANTE.. EMBALAGEM PRIMARIA PLASTICA, ATOXICA, TRANSPARENTE E ACONDICIONADA EM CAIXA PADRAO, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INGREDIENTES, INFORMACOES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO. VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE COM MINIMO 150 GRAMAS.</p>	SELECTA	UNIDADE	4.150,00	14,20	58.930,00
16	<p>CAFE TORRADO E MOIDO - CAFE EM PO TIPO 1, TRADICIONAL, TORRADO E MOIDO, COM ASPECTO, CHEIRO E SABOR PROPRIO. DEVE APRESENTAR CERTIFICADO DE SELO DE PUREZA ABIC E REGISTRO OBRIGATORIO NO ORGAO COMPETENTE . ACONDICIONADO EM EMBALAGEM A VACUO DE ATE 250 GRAMAS. NA EMBALAGEM DO PRODUTO E NECESSARIO CONSTAR OS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES ,PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MINIMA DE 06(SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA</p>	MARATA	UNIDADE	4.150,00	9,50	39.425,00
17	<p>CALABRESA - CALABRESA DEFUMADA EMBALAGEM DE 5 KG COM REGISTRO NO SIF OU SISP. COM ASPECTO CARACTERISTICO, COR PROPRIA SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PROPRIO. SEGUIR OS PADROES MICROBIOLÓGICOS ESTABELECIDOS PELA RESOLUCAO RDC N12 DE 02/01/0 ANVISA/MS.</p>	FRICO	UNIDADE	300,00	175,00	52.500,00

18	<p>CARNE BOVINA MOIDA DE 1 QUALIDADE, ISENTA DE CARTILAGENS E OSSOS, A CARNE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO PROPRIO, NAO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, SUJIDADES E QUALQUER SUBSTANCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERA-LA OU ENCOBRIR QUALQUER ALTERACAO, DE ACORDO COM A LEGISLACAO SANITARIA E MINISTERIO DA AGRICULTURA. DEVE APRESENTAR CONDICÕES DE ARMAZENAMENTO REFRIGERADO, EM EMBALAGENS TRANSPARENTES COM ROTULO OU ETIQUETA QUE IDENTIFIQUE CATEGORIA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBO DO SIF (SERVICO DE INSPECAO FEDERAL), SIE (SERVICO DE INSPECAO ESTADUAL) OU SIM (SERVICO DE INSPECAO MUNICIPAL). PESO DE CADA EMBALAGEM DEVERA SER DE NO MINIMO 05 KG. CORES: ABA DO BOI, PATINHO.</p>	QUALITY	QUILOGRAMA	5.000,00	42,50	212.500,00
19	<p>CARNE BOVINA PURA DE 1 QUALIDADE, A CARNE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO PROPRIO, NAO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, SUJIDADES E QUALQUER SUBSTANCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERA-LA OU ENCOBRIR QUALQUER ALTERACAO, DE ACORDO COM A LEGISLACAO SANITARIA E MINISTERIO DA AGRICULTURA. DEVE APRESENTAR CONDICÕES DE ARMAZENAMENTO REFRIGERADO, EM EMBALAGENS TRANSPARENTES COM ROTULO OU ETIQUETA QUE IDENTIFIQUE CATEGORIA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBO DO SIF (SERVICO DE INSPECAO FEDERAL), SIE (SERVICO DE INSPECAO ESTADUAL) OU SIM (SERVICO DE INSPECAO MUNICIPAL). PESO DE CADA EMBALAGEM DEVERA SER DE NO MINIMO 05 KG. CONTENDO NUMERO DE REGISTRO, NOME, MARCA, PESO LIQUIDO LOTE, VALIDADE E QUANTIDADE. A ENTREGA DEVERA SER EM CARRO REFRIGERADO QUE PRESERVEM AS CARACTERISTICAS DE CONGELAMENTO QUANTO AOS ASPECTOS ORGANOLEPTICOS.</p>	QUALITY	QUILOGRAMA	5.000,00	41,50	207.500,00
20	<p>CARNE BOVINA; ACEM OU MUSCULO (PARTES TRASEIRA OU DIANTEIRA. ENTREGUE RESFRIADA (TEMPERATURA ATE 4C) O PRODUTO DEVERA SER OBTIDO DE ANIMAIS SADIOS ABATIDOS SOB PREVIA INSPECAO SANITARIA, DEVE SER MOIDA, ISENTA DE SEBO, GORDURAS E NERVOS, PERFURACOES, COAGULOS, QUEIMADURAS POR CONGELAMENTO E AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALADAS EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, PESANDO 1 OU 2KG, ROTULADO COM O SELO S.I.F., CONTENDO NUMERO DE REGISTRO, NOME, MARCA, PESO LIQUIDO LOTE, VALIDADE E QUANTIDADE. A ENTREGA DEVERA SER EM CARRO REFRIGERADO QUE PRESERVEM AS CARACTERISTICAS DE CONGELAMENTO QUANTO AOS ASPECTOS ORGANOLEPTICOS.</p>	QUALITY	QUILOGRAMA	3.000,00	39,50	118.500,00
21	<p>CEBOLA BRANCA OU ROXA, BULBO DE TAMANHO MEDIO, COM CARACTERISTICAS INTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE; ISENTOS DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A CASCA. NAO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESOES DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA.</p>	IN NATURAL	QUILOGRAMA	760,00	8,95	6.802,00

22	CENOURA - RAIZ TUBEROSA, SUCULENTA, DE TAMANHO MEDIO NO ESTADO IN NATURA, GENUINAS, SAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ESCOVADA, COLORACAO UNIFORME; ISENTAS DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFICIE EXTERNA. NAO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESOES DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA. PODENDO SER ORGANICO	IN NATURAL	QUILOGRAMA	600,00	12,50	7.500,00
23	CHARQUE EMPACOTADO A VACUO - (NO MAXIMO 10% DE GORDURA), EMBALADA EM SACO PLASTICO VACUO TRANSPARENTE E ATOXICO, LIMPO NAO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO, NUMERO DO REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPECAO DE SIF, EMBALAGEM DE 500G.	JJ	UNIDADE	29.200,00	17,50	511.000,00
24	COCO EM FLOCOS - COCO RALADO E DESIDRATADO. INTEGRAL, PARCIALMENTE DESENGORDURADO, ISENTO DE SUJIDADES E RANCO. EMBALAGEM PLASTICA, ATOXICA, TRANSPARENTE, NAO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INGREDIENTES, INFORMACOES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO. VALIDADE MINIMA DE 6(SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE DE 500 GRAMAS.	DUCCO	UNIDADE	164,00	22,95	3.763,80
25	COLORAU EM PO - COLORAU, A BASE DE URUCUM, FUBA E OLEO DE SOJA, COM COR E ODOR PROPRIOS, SEM PRESENCA DE UMIDADE E MATERIAL ESTRANHO A SUA COMPOSICAO QUE COMPROMETAM A QUALIDADE DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE. O PESO LIQUIDO DEVE SER DE 100G. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES, ATOXICO, INCOLOR, RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MARATA	UNIDADE	6.810,00	2,50	17.025,00
26	CONDIMENTO MISTO - CONDIMENTO MISTO - PRODUTO A BASE DE FUBA DE MILHO, SAL, COMINHO, DO REINO E CORANTES. NAO DEVE APRESENTAR GLUTEN NA SUA COMPOSICAO. O PRODUTO DEVE APRESENTAR TABELA DE COMPOSICAO NUTRICIONAL, PRAZO DE VALIDADE, FABRICANTE. PESO LIQUIDO DE 97 G E PESO BRUTO DE 100 G.	SABRINA	UNIDADE	2.400,00	5,50	13.200,00
27	CREME DE LEITE - PRODUTO CONTENDO CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE FOSFATO DISSODICO. NAO DEVE CONTER GLUTEM. EMBALAGEM DE 300G.	CCGL	UNIDADE	1.100,00	9,50	10.450,00

28	<p>EXTRATO DE TOMATE - CONCENTRADO, A BASE DE TOMATE, ACUCAR E SAL, COM COR E ODOR PROPRIOS, ISENTA DE FERMENTACOES E SEM A PRESENCIA DE MATERIAL ESTRANHO A SUA COMPOSICAO, QUE COMPROMETAM A QUALIDADE DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, PESO LIQUIDO QUE DEVE SER DE 340G E SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDERECO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACHES, DE MATERIAL ATOXICO, E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADOS. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA</p>	QUERO	UNIDADE	2.000,00	4,50	9.000,00
29	<p>FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, PACOTE DE 1KG, ESPECIAL SEM FERMENTO, EMBALADO EM PLASTICO DE POLIETILENO OU PAPEL, ATOXICO, RESISTENTE, LACRADO, ISENTO DE MATERIA TERROSA E PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVACAO, NAO PODENDO ESTAR UMIDA OU RANCOSA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, LOTE, PESO LIQUIDO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA</p>	MIRELLA	UNIDADE	400,00	7,50	3.000,00
30	<p>FARINHA LACTEA - ALIMENTO VITAMINADO, RICO EM VITAMINAS E SAIS MINERAIS, LEITE EM PO INTEGRAL, ACUCAR, AROMATIZANTE. SABOR TRADICIONAL. COR AMARELADA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA. VALIDADE MINIMA DE 10 MESES CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DO PRODUTO; DEMAIS CONDICIOES DE ACORDO COM AS NORMAS DE SAUDE/SANITARIAS VIGENTES</p>	NESTLE	UNIDADE	200,00	16,80	3.360,00
31	<p>FEIJAO CARIOCA, TIPO 1, SELECIONADOS E INTEIROS, SEM PERFURACAO, COM COLORACAO, ODOR E SABOR CARACTERISTICOS, LIVRE DE IMPUREZAS, CARUNCHOS, SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS, COM EMPACOTAMENTO SEM CONTATO MANUAL. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, MODO DE PREPARO, PESO LIQUIDO, QUE DEVE SER DE 01 KG. SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDERECO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, INCOLOR E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p>	BOCA CHEIA	UNIDADE	6.735,00	9,50	63.982,50
32	<p>FEIJAO PRETO, TIPO 1, EMBALAGEM DE 1KG. OS GRAOS DEVEM APRESENTAR-SE INTEIROS, AUSENCIA DE UNIDADES ESTRAGADAS, BROTADAS E MOFADAS. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES.</p>	BOCA CHEIA	UNIDADE	600,00	11,50	6.900,00

33	<p>FILE DE CARNE DE FRANGO - PCT DE 1KG - FILE DE PEITO DE FRANGO, CONGELADO, NAO TEMPERADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERIZAS NATURAIS (FISICAS, QUIMICAS E ORGANOLEPTICAS). DEVERA SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMARIA CONSTITUIDA DE PLASTICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU ACAO DE MICRORGANISMOS, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICACAO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDENCIA. . VALIDADE A VENCER DE NO MINIMO 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EM PACOTE DE 1KG</p>	BONASA	UNIDADE	8.000,00	28,50	228.000,00
34	<p>FILE DE PEIXE CONGELADO - ASPECTO PROPRIO, NAO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PROPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PROPRIO, COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM BANDEJAS DE ISOPOR, ENVOLTAS EM PLASTICO RESISTENTES E LACRADO, COM CAPACIDADE PARA ATE 03 KG. DEVE APRESENTAR CONDICOOES DE ARMAZENAMENTO REFRIGERADO, EM EMBALAGENS TRANSPARENTES COM ROTULO OU ETIQUETA QUE IDENTIFIQUE: CATEGORIA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E CARIMBO DE INSPECAO. TIPOS DE PEIXE: DOURADA, PESCADA, TILAPIA E FILHOTE.</p>	QUALITY	QUILOGRAMA	4.600,00	45,00	207.000,00
35	<p>FLOCAO DE MILHO - FARINHA DE MILHO FLOCADA, PARA O PREPARO DE CUSCUZ, COM COLORACAO, ODOR E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE UMIDADE E DE MATERIAL ESTRANHO A SUA COMPOSICAO, QUE COMPROMETEM A QUALIDADE DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, INFORMACAO NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, PESO LIQUIDO QUE DEVE SER DE 500G. SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDERECO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADOS. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA</p>	BONOMILHO	UNIDADE	12.040,00	3,49	42.019,60
36	<p>IOGURTE DE FRUTAS - PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO LEITE DE VACA ATRAVES DA ADICAO DE MICRORGANISMOS BENEFICOS A SAUDE QUE REALIZAM A FERMENTACAO LACTICA SOBRE O LEITE. PRODUTO PASTEURIZADO, ADOCADO E PREPARADO COM POLPA DE FRUTA COM SABOR DE MORANGO, AMEIXA, COCO E ABACAXI. EMBALAGEM PRIMARIA EM SACO PLASTICO DE PESO LIQUIDO DE 200 ML. VALIDADE MINIMA DE 30 DIAS A CONTAR DA DATA DE FABRICACAO E ENTREGA. DEVE CONTER, SIM, SIE</p>	VIDA	UNIDADE	27.720,00	5,75	159.390,00
37	<p>LARANJA TIPO PERA, IN NATURA, TAMANHO MEDIO, SABOR DOCE, NAO MURCHA, COM CASCA INTEGR, SEM MANCHAS, COLORACAO UNIFORME E BRILHO, SEM FERIMENTOS</p>	IN NATURAL	QUILOGRAMA	200,00	11,45	2.290,00

38	LEITE DE COCO - PRODUTO OBTIDO DE LEITE DE COCO PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, CONTENDO LEITE DE COCO, AGUA E CONSERVANTES. EMBALAGEM DE TETRA PAK, PLASTICO OU VIDRO COM TAMPA, COM EMBALAGEM DE 200 ML.	DELCOCO	UNIDADE	900,00	5,95	5.355,00
39	LEITE DE SOJA, LIQUIDO, EMBALAGEM EM CAIXA DE 1 LITRO.	DELL	UNIDADE	80,00	36,80	2.944,00
40	LEITE EM PO INTEGRAL, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL, SEM ADICAO DE SORO DE LEITE, MEDIANTE PROCESSOS TECNOLOGICOS ADEQUADOS, DEVENDO TER BOA SOLUBILIDADE, SEM UMIDADE, SEM FERMENTACAO, SEM RANCO E SEM GRUMOS, COM PO DE ASPECTO BRANCO AMARELADO, SEM GLUTEN, COM ESPECIFICACOES DE ACORDO COM A PORTARIA 369/97 DO MINISTERIO DE AGRICULTURA. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, PESO LIQUIDO. SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDERECO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM PACOTE DE FILME DE POLIESTER, ATOXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE LACRADO, PARA PRESERVAR A QUALIDADE DO PRODUTO EM PACOTE DE 01 KG. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CCGL	UNIDADE	9.200,00	42,50	391.000,00
41	LIMAO - FRUTO DE TAMANHO MEDIO, COM CARACTERISTICAS INTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE; FRESCO, LIMPO, DE VEZ (POR AMADURECER) E COLORACAO UNIFORME APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFICIE EXTERNA, E DE ORIGEM ORGANICA. NAO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESOES DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA.	IN NATURAL	QUILOGRAMA	140,00	11,50	1.610,00
42	MACA DE PRIMEIRA QUALIDADE E ACONDICIONADOS DE FORMA A EVITAR DANOS FISICOS, INTEGROS, EM ESTADO DE MATURACAO PRONTO PARA O CONSUMO E QUE SUPORTE AS CONDICoes DE TRANSPORTE. AUSENCIA DE PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A CASCA. SERA ENTREGUE INTEIRO.	IN NATURAL	QUILOGRAMA	500,00	17,50	8.750,00

43	<p>MACARRAO SEM GLUTEN E SEM LACTOSE - MACARRAO SEM GLUTEN E LACTOSE, 0% SODIO, NAO DEVERA CONTER CORANTES, CONSERVANTES E AROMATIZANTES. NAO DEVERA APRESENTAR SUJIDADES, BOLOR, CHEIRO DE MOFO, MANCHAS OU FRAGILIDADE A PRESSAO DOS DEDOS. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE PAPEL MULTIFOLIADO, BEM VEDADO, EM EMBALAGEM DE 500GR, CONTENDO O NUMERO DE REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, INGREDIENTES, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E DE VALIDADE APRESENTAR VALIDADE SUPERIOR A 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p>	GALLO	UNIDADE	40,00	6,85	274,00
44	<p>MACARRAO TIPO ESPAGUET - MASSA DE SEMOLA TIPO ESPAGUETE, A BASE DE SEMOLA DE TRIGO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, CORANTE NATURAL DE URUCUM E CURCUMA, COM GLUTEN, SEM COLESTEROL. COM ASPECTO, ODOR E SABOR CARACTERISTICOS DO PRODUTO, SEM A PRESENCA DE SUJIDADES OU OUTRO MATERIAL OU REACAO QUE POSSA ALTERAR A QUALIDADE DO MESMO. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE E VALOR NUTRICIONAL. SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDERECO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. PESO LIQUIDO DE 500 GRAMAS. O PRODUTO DEVE ESTAR EM EMBALAGEM PROPRIA, PLASTICA, ATOXICA, HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p>	RICOSA	UNIDADE	19.194,00	4,50	86.373,00
45	<p>MACARRAO TIPO PARAFUSO - MACARRAO PARAFUSO SEM OVOS, PACOTE DE 500G EMBALAGEM PLASTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE COM DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.</p>	RICOSA	UNIDADE	900,00	6,50	5.850,00
46	<p>MAMAO FORMOSA - TAMANHO MEDIO MAMAO, COM AS SEGUINTE CARACTERISTICAS MINIMAS: DE BOA QUALIDADE; FRUTO DE TAMANHO MEDIO, COM GRAU DE MATURACAO MEDIO E COLORACAO UNIFORME; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, INSETOS, LARVAS; NAO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESOES DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA.</p>	IN NATURAL	QUILOGRAMA	400,00	15,80	6.320,00
47	<p>MARGARINA VEGETAL COM SAL, OBTIDA DE OLEO VEGETAL OU GORDURA VEGETAL. 0% DE GORDURA TRANS. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DE LOTE, VALOR NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, PESO LIQUIDO DE 500G. SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDERECO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO DO ORGAO COMPETENTE (MINISTERIO DA AGRICULTURA). O PRODUTO DEVE SER RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p>	PRIMOR	UNIDADE	300,00	11,95	3.585,00

48	<p>MILHO VERDE EM CONSERVA - LATA DE 300G (PESO LIQUIDO) E 200 G (PESO DRENADO). 1 QUALIDADE. MILHO VERDE EM GRAOS INTEIROS SELECIONADOS. PRODUTO OBTIDO DO COZIMENTO DE GRAOS DE MILHO VERDE, IMERSOS EM LIQUIDO DE COBERTURA APROPRIADA (SALMOURA) SUBMETIDOS A ADEQUADO PROCESSAMENTO TECNOLOGICO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR GRAOS INTEIROS SELECIONADOS. SERA CONSIDERADO COMO PESO LIQUIDO O PRODUTO DRENADO O PRODUTO DEVE APRESENTAR: COR APROPRIADA AO PRODUTO; SABOR E ODOR PROPRIOS DOS INGREDIENTES, DEVENDO O PRODUTO ESTAR ISENTO DE SABORES E ODORES ESTRANHOS; TEXTURA APROPRIADA; UNIFORMIDADE DE TAMANHO E FORMATO; AUSENCIA DE DEFEITOS TAIS COMO CASCAS, SEMENTES, UNIDADES MANCHADAS OU DESCOLORIDAS, RESIDUOS DE VEGETAIS E OUTROS; PH ADEQUADO A COMPOSICAO E NATUREZA DO PRODUTO. O PRODUTO E SUAS CONDICoes DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A NTA - 31 (NORMAS TECNICAS PARA HORTALICAS EM CONSERVA - DECRETO 12.486 DE 20/10/78). AS LATAS DEVEM ESTAR INTEGRAS, SEM VESTIGIOS DE AMASSAMENTO, VAZAMENTO, ESTOFAMENTO E FERRUGEM.</p>	OLE	UNIDADE	900,00	5,50	4.950,00
49	<p>OLEO DE SOJA REFINADO, COM ANTIOXIDANTES, TIPO 1, TRANSPARENTE, COM ODOR E GOSTO PROPRIO, RICO EM VITAMINA E, COM APRESENTACAO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIAR AOS MESMOS E DEVERAO ESTAR ISENTOS DE RANCO E DE OUTRAS CARACTERISTICAS INDESEJAVEIS. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, MODO DE PREPARO, PESO LIQUIDO, SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDERECO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM GARRAFAS PET DE 900ML, ATOXICA, E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADAS E NAO DEVEM APRESENTAR-SE AMASSADAS OU ESTUFADAS.</p>	SOYA	UNIDADE	3.000,00	9,50	28.500,00
50	<p>OVO DE GALINHA, TIPO GRANDE VERMELHO. MANIPULADO EM CONDICoes HIGIENICAS E PROVENIENTES DE ANIMAIS SADIOS. ISENTO DE SUJIDADES, TRINCOS E QUEBRADURAS NA CASCA. DE PRODUCAO RECENTE E EMBALADA EM CARTELAS DE 12 UNIDADES COM CARIMBO DO SIF, DATA DA EMBALAGEM E VALIDADE. DEVE ATENDER AS EXIGENCIAS DO REGULAMENTO INTERNO DE INSPECAO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL - RISPOA/MA RESOLUCAO N 05 DE 05/7/91 -CIPOA/MA. ENTREGAR CONFORME SOLICITADO PELAS UNIDADES ESCOLARES E CRONOGRAMA DAS NUTRICIONISTAS.</p>	IN NATURAL	CUBA	176,00	29,50	5.192,00

51	<p>PAO BISNAGUINHA -PRODUTO OBTIDO PELA COCCAO, EM CONDICoes TECNICAS ADEQUADAS, DE MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO (ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO), AGUA, SAL, FERMENTO BIOLOGICO, PODENDO CONTER OUTRAS SUBSTANCIAS ALIMENTICIAS APROVADAS, QUE CARACTERIZEM O PRODUTO, COMO ACUCARES, OLEOS E GORDURAS, AS QUAIS DEVERAO SER DECLARADAS. O PAO TIPO BISNAGUINHA DEVERA SER OBTIDO PELA COCCAO DA MASSA, APRESENTANDO MIOLO ELASTICO E HOMOGENEO, COM POROS FINOS E CASCA FINA E MACIA. A FARINHA DE TRIGO UTILIZADA DEVERA ESTAR ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, DE ACORDO COM A RESOLUCAO RDC N 344 DE 13/12/02, DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERA SER ISENTO DE GORDURA TRANS OU CONTER, NO MAXIMO, 0,2 GRAMA NA PORCAO DE 50 (CINQUENTA) GRAMAS. O PRODUTO DEVE SER OBTIDO, PROCESSADO, EMBALADO, ARMAZENADO, TRANSPORTADO E CONSERVADO EM CONDICoes QUE NAO PRODUZAM, DESENVOLVAM E/OU AGREGUEM SUBSTANCIAS FISICAS, QUIMICAS OU BIOLOGICAS QUE COLOQUEM EM RISCO A SAUDE DO CONSUMIDOR.</p>	REGIONAL	UNIDADE	3.000,00	1,65	4.950,00
52	<p>PAO HOT DOG - PAO PARA HOT DOG A BASE DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR CRISTAL, SAL, OLEO DE SOJA REFINADO E MELHORADOR DE FARINHA, COM MATERIA - PRIMA DE BOA QUALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, MOFO OU OUTRA REACAO QUE POSSA COMPROMETER A QUALIDADE DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVE CONTER ETIQUETA COM O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DA FABRICACAO E VALIDADE, VALOR NUTRICIONAL, PESO LIQUIDO DE 50 GRAMAS, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE DE MATERIAL ATOXICO, RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 5 DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICACAO.</p>	REGIONAL	UNIDADE	50.000,00	1,60	80.000,00
53	<p>PERA MEDIA AMADURECIMENTO, FIRMES INTEGRAS, SEM MANCHAS E COR CARACTERISTICA UNIFORME. DEVEM SER ENTREGUES EM CAIXAS PLASTICAS LIMPAS E HIGIENIZADAS OU SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES PROPRIOS PARA ALIMENTOS.</p>	IN NATURAL	QUILOGRAMA	200,00	21,80	4.360,00
54	<p>PIMENTAO - DE PRIMEIRA QUALIDADE E ACONDICIONADOS DE FORMA A EVITAR DANOS FISICOS, INTEGROS, EM ESTADO DE MATURACAO PRONTO PARA O CONSUMO E QUE SUPORTE AS CONDICoes DE TRANSPORTE. AUSENCIA DE PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A CASCA. SERA ENTREGUE INTEIRO.</p>	IN NATURAL	QUILOGRAMA	300,00	11,80	3.540,00



55	POLPA DE FRUTAS - SABOR ACEROLA, CUPUACU, CAJA, GOIABA, ABACAXI, MARACUJA. NATURAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, SEM CONSERVANTES, DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM A COMPOSICAO BASICA, AS INFORMACOES NUTRICIONAIS E O PRAZO DE VALIDADE. PRODUTO CONGELADO, NAO FERMENTADO E SEM CONSERVANTES.	IN NATURAL	QUILOGRAMA	3.000,00	31,40	94.200,00
56	PRESUNTO MAGRO, COZIDO FATIADO, PRESUNTO SUINO MAGRO, SEM CAPA DE GORDURA. PRODUTO FRESCO, REFRIGERADO.	FRELLA	QUILOGRAMA	400,00	35,95	14.380,00
57	QUEIJO MUSSARELA - TIPO MUSSARELA FATIADO COM REGISTRO NO SIF, PRODUTO ELABORADO UNICAMENTE COM LEITE DE VACA, COM ASPECTO DE MASSA SEMI-DURA, COR BRANCO HOMOGENEA, CHEIRO PROPRIO, SABOR SUAVE, LEVEMENTE SALGADO PROPRIO.	CARIOSINHO	QUILOGRAMA	400,00	45,95	18.380,00
58	REPOLHO DE PRIMEIRA QUALIDADE E ACONDICIONADOS DE FORMA A EVITAR DANOS FISICOS, INTEGROS, EM ESTADO DE MATURACAO PRONTO PARA O CONSUMO E QUE SUPORTE AS CONDICOES DE TRANSPORTE. AUSENCIA DE PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A CASCA. SERA ENTREGUE INTEIRO	IN NATURAL	QUILOGRAMA	400,00	9,50	3.800,00
59	SAL REFINADO, E IODADO COM GRANULACAO UNIFORME E, CONFORME PREVE A LEGISLACAO FEDERAL ESPECIFICA, COM NO MAXIMO 390MG DE SODIO POR PORCAO DE DE 1(UM) G DO PRODUTO. NA EMBALAGEM CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, PESO LIQUIDO QUE DEVE SER DE 01 KG, SAC-SERVICO AO ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDERECO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES, ATOXICOS, E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADOS.	BOM SAL	UNIDADE	2.400,00	2,50	6.000,00
60	SARDINHA AO OLEO COMESTIVEL AO MOLHO DE TOMATE- PEIXE DE AGUA SALGADA, CONSERVADO EM OLEO DE SOJA, EVISCERADA E DESCAMADA, MECANICAMENTE, LIVRE DE NADADEIRAS, CALDA E CABECA, E PRE-COZIDA. EMBALAGEM EM LATA RECRAVADA E ESTERILIZADA, COM EMBALAGEM DE 125G (PESO LIQUIDO) E 80G (PESO DRENADO)	PESCADOR	UNIDADE	24.000,00	6,95	166.800,00
61	SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA - LATA DE 300G (PESO LIQUIDO) E 200 G (PESO DRENADO). 1 QUALIDADE. MISCELANEA, JARDINEIRA, SALADA OU SELETA, SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA - LATA DE 300G (PESO LIQUIDO) E 200 G (PESO DRENADO). 1 QUALIDADE. MISCELANEA, JARDINEIRA, SALADA OU SELETA, PREPARADA COM ESPECIE DE VEGETAIS: ERVILHA. BATATA.	OLE	UNIDADE	900,00	6,80	6.120,00



62	TOMATE - FRUTO FRESCO DE TAMANHO MEDIO, COM CARACTERISTICAS INTEGRAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE; FRESCO, LIMPO, COLORACAO UNIFORME; APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFICIE EXTERNA; SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORACAO UNIFORME E BRILHO, NAO APRESENTANDO QUAISQUER LESOES DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA	IN NATURAL	QUILOGRAMA	760,00	12,50	9.500,00
63	UVA NIAGARA COM SEMENTE; PESO POR CACHO VARIANDO DE 200 A 300G; COLORACAO DA CASCA ROXO VIOLETA, BAGA MEDIA E ARREDONDADA, POLPA ROSA VIOLACEO; O LOTE DEVE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR DEFEITOS COMO PODRIDAO, FERIMENTO, PASSADO, IMATURO, DEGRANA GRAVE; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLO DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR; E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA 09/02 (SARC, ANVISA, INMETRO), RDC 12/01 E ALTERACOES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA; OBEDECER AS INFORMACOES CONTIDAS EM NORMAS E PADROES DO SITE WWW.BEC.SP.GOV.BR.	IN NATURAL	QUILOGRAMA	500,00	29,60	14.800,00

3.514.751,05

Valor total da Pesquisa de Mercado por extenso: TRES MILHOES E QUINHENTOS E QUARTOZE MIL E SETECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E CINCO CENTAVOS.

Data da Pesquisa de Mercado: 11/11/2023

Prazo de validade: 90 dias

Condições de pagamento: DE ACORDO COM EDITAL

Prazo de entrega/execução: 5 dias

M LUCIA ALVES DE ARAUJO
COMERCIO:10717373000131

Assinado de forma digital por
M LUCIA ALVES DE ARAUJO
COMERCIO:10717373000131

Assinatura e Carimbo



DOCUMENTO PROTEGIDO. PERMITE ALTERAR APENAS OS CAMPOS AMARELOS.

FORMULÁRIO PADRÃO: PESQUISA DE MERCADO

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 2023110101/2023

RESPONSÁVEL:

IVANIRA NOBRE BATISTA DE SOUZA

DESTINADO À:

MERCADINHO CORACAO DE MAE LTDA

17.568.776/0001-05

RUA RAIMUNDO BERNARDO DA SILVA, 32, CENTRO

JACAREACANGA - PA

68195-000

Em cumprimento ao que dispõe a legislação das compras públicas, considerando a necessidade de obtenção de preço médio para contratações de preços públicos, esta municipalidade de JACAREACANGA - PA, através do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação pertinente e compatível com os preços praticados.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(s) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município.

JACAREACANGA - PA, Quarta, 01 de novembro de 2023

IVANIRA NOBRE BATISTA DE SOUZA

#	PRODUTO	MARCA	UNIDADE	QTDE	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	ABOBORA - DE 1 QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO, COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. O PRODUTO DEVE APRESENTAR BOA APARENCIA, IN NATURA.		QUILOGRAMA	420,00	9,90	4.158,00
2	ACAFRAO (CURCUMA) EM PO, HOMOGENEO, POSSUIR UM SABOR FORTE E CARACTERISTICO, COR AMARELADA (DEVIDO A CURCUMINA) - PCT C/100G SEM PRESENCIA DE UMIDADE E MATERIAL ESTRANHO A SUA COMPOSICAO QUE COMPROMETEM A QUALIDADE DO PRODUTO NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO. O PESO LIQUIDO DEVERA SER DE ATE 100(CEM) GRAMAS. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTE ,ATOXICO ,INCOLOR, RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 08(OITO) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA		UNIDADE	300,00	9,50	2.850,00
3	ACUCAR TIPO CRISTAL BRANCO, DE 1 QUALIDADE, OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, CONTENDO NO MINIMO 98,3% DE SACAROSE E LIVRE DE FERMENTACAO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, UMIDADE, PARASITAS E DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, INSTRUCOES PARA O USO, PESO LIQUIDO, QUE DEVE SER DE 1 (UM) KG, SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, INCOLOR E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA -		UNIDADE	8.142,00	5,95	48.444,90

4	ALHO BRANCO OU ROXO, BULBO INTEIRICO, GRAUDO, NOVO, DE 1 QUALIDADE, FIRMES, UNIFORMES, LIVRE DE TERRAS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFICIE EXTERNA. NAO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESOES DE ORIGEM FISICA. MECANICA OU BIOLOGICA.	QUILOGRAMA	662,00	45,00	29.790,00
5	ARROZ BRANCO, TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, CLASSE LONGO FINO, TIPO AGULHINHA, COM EMPACOTAMENTO SEM CONTATO MANUAL, LIVRE DE IMPUREZAS, GRAOS INTEIROS, COM ODOR, APRESENTACAO E SABOR CARACTERISTICO DO PRODUTO, COM TEOR DE UMIDADE MAXIMO DE 15%. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E DO FABRICANTE, DATA DA FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, MODO DE PREPARO, PESO LIQUIDO, QUE DEVE SER DE 01 (UM) KG COM O FARDO COM PESO LIQUIDO TOTAL DE 30KG, SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDERECO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, INCOLOR E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 07 (SETE) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA - EMBALGEM DE 1KG	UNIDADE	30.000,00	7,90	237.000,00
6	AZEITE DE DENDE - AZEITE EXTRAIDO D POLPA DO FRUTO DE PALMEIRA DE DENDE. EMBALAGEM DE PLASTICO OU VIDRO, COM TAMPA, DE 200 ML	UNIDADE	789,00	10,90	8.600,10
7	AZEITE DE OLIVA - AZEITE EXTRAIDO DA AZEITONA, COM ACIDEZ MINIMA ENTRE 0,8 E 2%. ENVAZADO EM GARRAFAS DE VIDRO DE 500ML. COMPATIVEL COM MARCAS GALO, LA VIOLETERA, ANDORINHA, OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	50,00	49,90	2.495,00
8	BANANA NANICA, DEVERA ESTAR FRESCA, EM PENCAS, APRESENTANDO TAMANHO, COR, E CONFORMACAO UNIFORMES, EM CONDICOES ADEQUADAS, BEM DESENVOLVIDAS, COM POLPA INTEGRA E FIRME, GRAU DE MATURACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO	QUILOGRAMA	400,00	10,50	4.200,00
9	BATATA INGLESIA, NOVA, DE 1 QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, LIMPA, FIRMES, LIVRES DE TERRAS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFICIE EXTERNA, SEM ALTERACOES VERDES OU BROTANDO.	QUILOGRAMA	800,00	10,90	8.720,00
10	BETERRABA - TUBERCULO NO ESTADO IN NATURA, GENUINAS, SAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, AS RAIZES DEVEM SER FIRMES, SEM SINTOMA DE MURCHA, COR VERMELHO INTENSO, DE TAMANHO MEDIO, SEM RACHADURAS, SE, SUJIDADES, SEM SINAIS DE BROTACAO E COM NO MINIMO DE CORTICA (TECIDO ESCURO) NO OMBRO, COM FOLHAS BRILHANTES E VISCOSAS.	QUILOGRAMA	400,00	12,90	5.160,00
11	BISCOITO ROSQUINHA - BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA DE COCO OU CHOCOLATE OU LEITE, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, SORO DE LEITE, LECITINA DE SOJA. SEM RECHEIO COM EMBALAGEM PRIMARIA EM POLIETILENO 400G, DE BOA QUALIDADE. MARCAS DE REFERENCIA: AYMORE, MARILAN OU DE MELHOR QUALIDADE. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	UNIDADE	16.712,00	13,90	232.296,80

12	BISCOITO SEM GLUTEN E SEM LACTOSE BISCOITO INTEGRAL, FARINHA DE ARROZ INTEGRAL, FECULA DE MANDIOCA, AMIDO DE MILHO, MILHO INTEGRAL EM PO, MELADO DE CANA, ACUCAR MASCADO, OLEOS VEGETAIS (MILHO E OU GIRASSOL E OU ALGODAO), GORDURA DE PALMA, MALTODEXTRINA, FRUTAS, MIX DE CASTANHAS (CASTANHA DE CAJU, CASTANHA DO PARA E AMENDOIA), AGENTES DE MASSA, POLIDEXTROSE, MEL, CAFE SOLUVEL, EXTRATO DE SOJA, AVELA EM PO, CANELA EM PO, CACAU ALCALINO EM PO, FIBRA SOLUVEL, FERMENTOS QUIMICOS, ALFARROBA EM PO, EDULCORANTES MALTITOL, GLICOSIDEO DE ESTEVIOL E SUCRALOSE, EMULSIFICANTE NATURAL LECITINA DE SOJA, ESPESSANTE GOMA XANTANA, AGENTES DE CRESCIMENTO (FOSFATO MONOCALCICO, BICARBONATO DE SODIO E BICARBONATO DE AMONIO) E AROMAS. SABORES VARIADOS. SEM ADICAO DE LEITE E DERIVADOS. SEM ADICAO DE GLUTEN. EMBALAGEM DE 120G A 150G. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	40,00	14,90	596,00
13	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO, 0% DE GORDURA TRANS, INTEGROS E CROCANTES, NAO QUEBRADICOS, COM COCCAO ADEQUADA PARA O CONSUMO. ISENTO DE SUBSTANCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSICAO, QUE POSSAM COMPROMETER A SUA QUALIDADE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, PESO LIQUIDO, QUE DEVE SER 400(QUATROCENTOS) GRAMAS, SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO DO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLASTICO DE MATERIAL ATOXICO E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO, DOTADO DE MECANISMO ABRE-FACIL. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, E MANTENDO NESTE PERIODO, A CROCANCIA PROPRIA DO PRODUTO, CASO CONTRARIO SEJA REJEITADO..	UNIDADE	17.120,00	8,95	153.224,00
14	BROCOLIS FRESCO, COM COLORACAO E TAMANHO UNIFORME E TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM SUJIDADES. EMBALADOS EM BADEJAS LIMPAS EM PAPEL FILME.	QUILOGRAMA	300,00	23,90	7.170,00
15	CACAU EM PO - CACAU COMO PRIMEIRO ITEM DA LISTA DE INGREDIENTES. ASPECTO FINO E HOMOGENEO, COM 100% CACAU SOLUVEL, SEM ADICAO DE ACUCAR, SEM GLUTEN, SEM AROMATIZANTE OU CORANTE.. EMBALAGEM PRIMARIA PLASTICA, ATOXICA, TRANSPARENTE E ACONDICIONADA EM CAIXA PADRAO, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INGREDIENTES, INFORMACOES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO. VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE COM MINIMO 150 GRAMAS.	UNIDADE	4.150,00	14,90	61.835,00

16	<p>CAFE TORRADO E MOIDO - CAFE EM PO TIPO 1, TRADICIONAL, TORRADO E MOIDO, COM ASPECTO, CHEIRO E SABOR PROPRIO. DEVE APRESENTAR CERTIFICADO DE SELO DE PUREZA ABIC E REGISTRO OBRIGATORIO NO ORGAO COMPETENTE . ACONDICIONADO EM EMBALAGEM A VACUO DE ATÉ 250 GRAMAS. NA EMBALAGEM DO PRODUTO E NECESSARIO CONSTAR OS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE. ISENTA DE SUJIDADES ,PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MINIMA DE 06(SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA</p>	UNIDADE	4.150,00	10,90	45.235,00
17	<p>CALABRESA - CALABRESA DEFUMADA EMBALAGEM DE 5 KG COM REGISTRO NO SIF OU SISP. COM ASPECTO CARACTERISTICO, COR PROPRIA SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PROPRIO. SEGUIR OS PADROES MICROBIOLOGICOS ESTABELECIDOS PELA RESOLUCAO RDC N12 DE 02/01/0 ANVISA/MS.</p>	UNIDADE	300,00	210,00	63.000,00
18	<p>CARNE BOVINA MOIDA DE 1 QUALIDADE, ISENTA DE CARTILAGENS E OSSOS, A CARNE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO PROPRIO, NAO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, SUJIDADES E QUALQUER SUBSTANCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERA-LA OU ENCOBRIR QUALQUER ALTERACAO, DE ACORDO COM A LEGISLACAO SANITARIA E MINISTERIO DA AGRICULTURA. DEVE APRESENTAR CONDICOOES DE ARMAZENAMENTO REFRIGERADO, EM EMBALAGENS TRANSPARENTES COM ROTULO OU ETIQUETA QUE IDENTIFIQUE CATEGORIA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBO DO SIF (SERVICO DE INSPECAO FEDERAL), SIE (SERVICO DE INSPECAO ESTADUAL) OU SIM (SERVICO DE INSPECAO MUNICIPAL). PESO DE CADA EMBALAGEM DEVERA SER DE NO MINIMO 05 KG. CORES: ABA DO BOI, PATINHO.</p>	QUILOGRAMA	5.000,00	42,90	214.500,00
19	<p>CARNE BOVINA PURA DE 1 QUALIDADE, A CARNE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO PROPRIO, NAO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, SUJIDADES E QUALQUER SUBSTANCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERA-LA OU ENCOBRIR QUALQUER ALTERACAO, DE ACORDO COM A LEGISLACAO SANITARIA E MINISTERIO DA AGRICULTURA. DEVE APRESENTAR CONDICOOES DE ARMAZENAMENTO REFRIGERADO, EM EMBALAGENS TRANSPARENTES COM ROTULO OU ETIQUETA QUE IDENTIFIQUE CATEGORIA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBO DO SIF (SERVICO DE INSPECAO FEDERAL), SIE (SERVICO DE INSPECAO ESTADUAL) OU SIM (SERVICO DE INSPECAO MUNICIPAL). PESO DE CADA EMBALAGEM DEVERA SER DE NO MINIMO 05 KG. CONTENDO NUMERO DE REGISTRO, NOME, MARCA, PESO LIQUIDO LOTE, VALIDADE E QUANTIDADE. A ENTREGA DEVERA SER EM CARRO REFRIGERADO QUE PRESERVEM AS CARACTERISTICAS DE CONGELAMENTO QUANTO AOS ASPECTOS ORGANOLEPTICOS.</p>	QUILOGRAMA	5.000,00	41,90	209.500,00

20	<p>CARNE BOVINA; ACEM OU MUSCULO (PARTES TRASEIRA OU DIANTEIRA. ENTREGUE RESFRIADA (TEMPERATURA ATE 4C) O PRODUTO DEVERA SER OBTIDO DE ANIMAIS SADIOS ABATIDOS SOB PREVIA INSPECAO SANITARIA, DEVE SER MOIDA, ISENTA DE SEBO, GORDURAS E NERVOS, PERFURACOES, COAGULOS, QUEIMADURAS POR CONGELAMENTO E AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALADAS EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, PESANDO 1 OU 2KG, ROTULADO COM O SELO S.I.F., CONTENDO NUMERO DE REGISTRO, NOME, MARCA, PESO LIQUIDO LOTE, VALIDADE E QUANTIDADE. A ENTREGA DEVERA SER EM CARRO REFRIGERADO QUE PRESERVEM AS CARACTERISTICAS DE CONGELAMENTO QUANTO AOS ASPECTOS ORGANOLEPTICOS.</p>	QUILOGRAMA	3.000,00	39,90	119.700,00
21	<p>CEBOLA BRANCA OU ROXA, BULBO DE TAMANHO MEDIO, COM CARACTERISTICAS INTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE; ISENTOS DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A CASCA. NAO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESOES DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA.</p>	QUILOGRAMA	760,00	9,90	7.524,00
22	<p>CENOURA - RAIZ TUBEROSA, SUCULENTA, DE TAMANHO MEDIO NO ESTADO IN NATURA, GENUINAS, SAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ESCOVADA, COLORACAO UNIFORME; ISENTAS DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFICIE EXTERNA. NAO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESOES DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA. PODENDO SER ORGANICO</p>	QUILOGRAMA	600,00	13,90	8.340,00
23	<p>CHARQUE EMPACOTADO A VACUO - (NO MAXIMO 10% DE GORDURA), EMBALADA EM SACO PLASTICO VACUO TRANSPARENTE E ATOXICO, LIMPO NAO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO, NUMERO DO REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPECAO DE SIF, EMBALAGEM DE 500G.</p>	UNIDADE	29.200,00	29,90	873.080,00
24	<p>COCO EM FLOCOS - COCO RALADO E DESIDRATADO. INTEGRAL, PARCIALMENTE DESENGORDURADO, ISENTO DE SUJIDADES E RANCO. EMBALAGEM PLASTICA, ATOXICA, TRANSPARENTE, NAO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INGREDIENTES, INFORMACOES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO. VALIDADE MINIMA DE 6(SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE DE 500 GRAMAS.</p>	UNIDADE	164,00	25,90	4.247,60
25	<p>COLORAU EM PO - COLORAU, A BASE DE URUCUM, FUBA E OLEO DE SOJA, COM COR E ODOR PROPRIOS, SEM PRESENCA DE UMIDADE E MATERIAL ESTRANHO A SUA COMPOSICAO QUE COMPROMETAM A QUALIDADE DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE. O PESO LIQUIDO DEVE SER DE 100G. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES, ATOXICO, INCOLOR, RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p>	UNIDADE	6.810,00	5,90	40.179,00



26	CONDIMENTO MISTO - CONDIMENTO MISTO - PRODUTO A BASE DE FUBA DE MILHO, SAL, COMINHO, DO REINO E CORANTES. NAO DEVE APRESENTAR GLUTEN NA SUA COMPOSICAO. O PRODUTO DEVE APRESENTAR TABELA DE COMPOSICAO NUTRICIONAL, PRAZO DE VALIDADE, FABRICANTE. PESO LIQUIDO DE 97 G E PESO BRUTO DE 100 G.		UNIDADE	2.400,00	5,95	14.280,00
27	CREME DE LEITE - PRODUTO CONTENDO CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE FOSFATO DISSODICO. NAO DEVE CONTER GLUTEM. EMBALAGEM DE 300G.		UNIDADE	1.100,00	10,90	11.990,00
28	EXTRATO DE TOMATE - CONCENTRADO, A BASE DE TOMATE, ACUCAR E SAL, COM COR E ODOR PROPRIOS, ISENTA DE FERMENTACOES E SEM A PRESENCA DE MATERIAL ESTRANHO A SUA COMPOSICAO, QUE COMPROMETAM A QUALIDADE DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, PESO LIQUIDO QUE DEVE SER DE 340G E SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACHES, DE MATERIAL ATOXICO, E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADOS. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA		UNIDADE	2.000,00	5,75	11.500,00
29	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, PACOTE DE 1KG, ESPECIAL SEM FERMENTO, EMBALADO EM PLASTICO DE POLIETILENO OU PAPEL, ATOXICO, RESISTENTE, LACRADO, ISENTO DE MATERIA TERROSA E PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVACAO, NAO PODENDO ESTAR UMIDA OU RANCOSA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, LOTE, PESO LIQUIDO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA		UNIDADE	400,00	9,90	3.960,00
30	FARINHA LACTEA - ALIMENTO VITAMINADO, RICO EM VITAMINAS E SAIS MINERAIS, LEITE EM PO INTEGRAL, ACUCAR, AROMATIZANTE. SABOR TRADICIONAL. COR AMARELADA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA. VALIDADE MINIMA DE 10 MESES CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DO PRODUTO; DEMAIS CONDICAOES DE ACORDO COM AS NORMAS DE SAUDE/SANITARIAS VIGENTES.		UNIDADE	200,00	16,90	3.380,00
31	FEIJAO CARIOCA, TIPO 1, SELECIONADOS E INTEIROS, SEM PERFURACAO, COM COLORACAO, ODOR E SABOR CARACTERISTICOS, LIVRE DE IMPUREZAS, CARUNCHOS, SUJIDADES, LARVAS E PARASITAS, COM EMPACOTAMENTO SEM CONTATO MANUAL. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, MODO DE PREPARO, PESO LIQUIDO, QUE DEVE SER DE 01 KG. SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, INCOLOR E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.		UNIDADE	6.735,00	11,50	77.452,50
32	FEIJAO PRETO, TIPO 1, EMBALAGEM DE 1KG. OS GRAOS DEVEM APRESENTAR-SE INTEIROS, AUSENCIA DE UNIDADES ESTRAGADAS, BROTADAS E MOFADAS. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES.		UNIDADE	600,00	11,90	7.140,00

33	<p>FILE DE CARNE DE FRANGO - PCT DE 1KG - FILE DE PEITO DE FRANGO, CONGELADO, NAO TEMPERADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERIZAS NATURAIS (FISICAS, QUIMICAS E ORGANOLEPTICAS). DEVERA SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMARIA CONSTITUIDA DE PLASTICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU ACOO DE MICROORGANISMOS, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICACAO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDENCIA. . VALIDADE A VENCER DE NO MINIMO 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EM PACOTE DE 1KG</p>	UNIDADE	8.000,00	32,90	263.200,00
34	<p>FILE DE PEIXE CONGELADO - ASPECTO PROPRIO, NAO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PROPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PROPRIO, COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM BANDEJAS DE ISOPOR, ENVOLTAS EM PLASTICO RESISTENTES E LACRADO, COM CAPACIDADE PARA ATE 03 KG. DEVE APRESENTAR CONDICOOES DE ARMAZENAMENTO REFRIGERADO, EM EMBALAGENS TRANSPARENTES COM ROTULO OU ETIQUETA QUE IDENTIFIQUE: CATEGORIA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E CARIMBO DE INSPECAO. TIPOS DE PEIXE: DOURADA, PESCADA, TILAPIA E FILHOTE.</p>	QUILOGRAMA	4.600,00	55,90	257.140,00
35	<p>FLOCAO DE MILHO - FARINHA DE MILHO FLOCADA, PARA O PREPARO DE CUSCUZ, COM COLORACAO, ODOE E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE UMIDADE E DE MATERIAL ESTRANHO A SUA COMPOSICAO, QUE COMPROMETEM A QUALIDADE DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, INFORMACAO NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, PESO LIQUIDO QUE DEVE SER DE 500G. SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDEREEO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADOS. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA</p>	UNIDADE	12.040,00	5,90	71.036,00
36	<p>IOGURTE DE FRUTAS - PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO LEITE DE VACA ATRAVES DA ADICAO DE MICROORGANISMOS BENEFICOS A SAUDE QUE REALIZAM A FERMENTACAO LACTICA SOBRE O LEITE. PRODUTO PASTEURIZADO, ADOCADO E PREPARADO COM POLPA DE FRUTA COM SABOR DE MORANGO, AMEIXA, COCO E ABACAXI. EMBALAGEM PRIMARIA EM SACO PLASTICO DE PESO LIQUIDO DE 200 ML. VALIDADE MINIMA DE 30 DIAS A CONTAR DA DATA DE FABRICACAO E ENTREGA. DEVE CONTER, SIM, SIE</p>	UNIDADE	27.720,00	5,90	163.548,00
37	<p>LARANJA TIPO PERA, IN NATURA, TAMANHO MEDIO, SABOR DOCE, NAO MURCHA, COM CASCA INTEGRRA, SEM MANCHAS, COLORACAO UNIFORME E BRILHO, SEM FERIMENTOS</p>	QUILOGRAMA	200,00	11,90	2.380,00
38	<p>LEITE DE COCO - PRODUTO OBTIDO DE LEITE DE COCO PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, CONTENDO LEITE DE COCO, AGUA E CONSERVANTES. EMBALAGEM DE TETRA PAK, PLASTICO OU VIDRO COM TAMPA, COM EMBALAGEM DE 200 ML.</p>	UNIDADE	900,00	7,90	7.110,00
39	<p>LEITE DE SOJA, LIQUIDO, EMBALAGEM EM CAIXA DE 1 LITRO.</p>	UNIDADE	80,00	36,90	2.952,00



40	LEITE EM PO INTEGRAL, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL, SEM ADIÇÃO DE SORO DE LEITE, MEDIANTE PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS, DEVENDO TER BOA SOLUBILIDADE, SEM UMIDADE, SEM FERMENTAÇÃO, SEM RANCO E SEM GRUMOS, COM PO DE ASPECTO BRANCO AMARELADO, SEM GLUTEN, COM ESPECIFICAÇÕES DE ACORDO COM A PORTARIA 369/97 DO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, PESO LÍQUIDO. SAC - SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM PACOTE DE FILME DE POLIÉSTER, ATOXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE LACRADO, PARA PRESERVAR A QUALIDADE DO PRODUTO EM PACOTE DE 01 KG. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	9.200,00	46,90	431.480,00
41	LIMÃO - FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE; FRESCO, LIMPO, DE VEZ (POR AMADURECER) E COLORAÇÃO UNIFORME APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, E DE ORIGEM ORGÂNICA. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.	QUILOGRAMA	140,00	13,90	1.946,00
42	MAÇA DE PRIMEIRA QUALIDADE E ACONDICIONADOS DE FORMA A EVITAR DANOS FÍSICOS, ÍNTEGROS, EM ESTADO DE MATURAÇÃO PRONTO PARA O CONSUMO E QUE SUPORTE AS CONDIÇÕES DE TRANSPORTE. AUSÊNCIA DE PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À CASCA. SERÁ ENTREGUE ÍNTEIRO.	QUILOGRAMA	500,00	17,90	8.950,00
43	MACARRÃO SEM GLUTEN E SEM LACTOSE - MACARRÃO SEM GLUTEN E LACTOSE, 0% SÓDIO, NÃO DEVERÁ CONTER CORANTES, CONSERVANTES E AROMATIZANTES. NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUJIDADES, BOLOR, CHEIRO DE MOFO, MANCHAS OU FRAGILIDADE À PRESSÃO DOS DEDOS. EMBALAGEM: DEVE ESTAR ÍNTEGRA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE PAPEL MULTIFOLIADO, BEM VEDADO, EM EMBALAGEM DE 500GR, CONTENDO O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, INGREDIENTES, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE APRESENTAR VALIDADE SUPERIOR A 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	40,00	6,95	278,00

44	<p>MACARRAO TIPO ESPAGUET - MASSA DE SEMOLA TIPO ESPAGUETE, A BASE DE SEMOLA DE TRIGO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, CORANTE NATURAL DE URUCUM E CURCUMA, COM GLUTEN, SEM COLESTEROL. COM ASPECTO, ODOR E SABOR CARACTERISTICOS DO PRODUTO, SEM A PRESENÇA DE SUJIDADES OU OUTRO MATERIAL OU REACAO QUE POSSA ALTERAR A QUALIDADE DO MESMO. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE E VALOR NUTRICIONAL. SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. PESO LIQUIDO DE 500 GRAMAS. O PRODUTO DEVE ESTAR EM EMBALAGEM PROPRIA, PLASTICA, ATOXICA, HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p>	UNIDADE	19.194,00	6,55	125.720,70
45	<p>MACARRAO TIPO PARAFUSO - MACARRAO PARAFUSO SEM OVOS, PACOTE DE 500G EMBALAGEM PLASTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE COM DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.</p>	UNIDADE	900,00	7,90	7.110,00
46	<p>MAMAO FORMOSA - TAMANHO MEDIO MAMAO, COM AS SEGUINTE CARACTERISTICAS MINIMAS: DE BOA QUALIDADE; FRUTO DE TAMANHO MEDIO, COM GRAU DE MATURACAO MEDIO E COLORACAO UNIFORME; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, INSETOS, LARVAS; NAO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESOES DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA</p>	QUILOGRAMA	400,00	15,90	6.360,00
47	<p>MARGARINA VEGETAL COM SAL, OBTIDA DE OLEO VEGETAL OU GORDURA VEGETAL. 0% DE GORDURA TRANS. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DE LOTE, VALOR NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, PESO LIQUIDO DE 500G. SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO DO ORGAO COMPETENTE (MINISTERIO DA AGRICULTURA). O PRODUTO DEVE SER RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p>	UNIDADE	300,00	14,90	4.470,00
48	<p>MILHO VERDE EM CONSERVA - LATA DE 300G (PESO LIQUIDO) E 200 G (PESO DRENADO). 1 QUALIDADE. MILHO VERDE EM GRAOS INTEIROS SELECIONADOS. PRODUTO OBTIDO DO COZIMENTO DE GRAOS DE MILHO VERDE, IMERSOS EM LIQUIDO DE COBERTURA APROPRIADA (SALMOURA) SUBMETIDOS A ADEQUADO PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR GRAOS INTEIROS SELECIONADOS. SERA CONSIDERADO COMO PESO LIQUIDO O PRODUTO DRENADO O PRODUTO DEVE APRESENTAR: COR APROPRIADA AO PRODUTO; SABOR E ODOR PROPRIOS DOS INGREDIENTES, DEVENDO O PRODUTO ESTAR ISENTO DE SABORES E ODORES ESTRANHOS; TEXTURA APROPRIADA; UNIFORMIDADE DE TAMANHO E FORMATO; AUSENCIA DE DEFEITOS TAIS COMO CASCAS, SEMENTES, UNIDADES MANCHADAS OU DESCOLORIDAS, RESIDUOS DE VEGETAIS E OUTROS; PH ADEQUADO A COMPOSICAO E NATUREZA DO PRODUTO. O PRODUTO E SUAS CONDICOES DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A NTA - 31 (NORMAS TECNICAS PARA HORTALICAS EM CONSERVA - DECRETO 12.486 DE 20/10/78). AS LATAS DEVEM ESTAR INTEGRAS, SEM VESTIGIOS DE AMASSAMENTO, VAZAMENTO, ESTOFAMENTO E FERRUGEM.</p>	UNIDADE	900,00	6,90	6.210,00

49	<p>OLEO DE SOJA REFINADO, COM ANTIOXIDANTES, TIPO 1, TRANSPARENTE, COM ODOR E GOSTO PROPRIO, RICO EM VITAMINA E, COM APRESENTAÇÃO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIAR AOS MESMOS E DEVERAO ESTAR ISENTOS DE RANCO E DE OUTRAS CARACTERISTICAS INDESEJAVEIS. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, MODO DE PREPARO, PESO LIQUIDO, SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDERECO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM GARRAFAS PET DE 900ML, ATOXICA, E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADAS E NAO DEVEM APRESENTAR-SE AMASSADAS OU ESTUFADAS.</p>	UNIDADE	3.000,00	10,90	32.700,00
50	<p>OVO DE GALINHA, TIPO GRANDE VERMELHO. MANIPULADO EM CONDICoes HIGIENICAS E PROVENIENTES DE ANIMAIS SADIOS. ISENTO DE SUJIDADES, TRINCOS E QUEBRADURAS NA CASCA. DE PRODUCAO RECENTE E EMBALADA EM CARTELAS DE 12 UNIDADES COM CARIMBO DO SIF, DATA DA EMBALAGEM E VALIDADE. DEVE ATENDER AS EXIGENCIAS DO REGULAMENTO INTERNO DE INSPECAO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL - RISPOA/MA RESOLUCAO N 05 DE 05/7/91 - CIPOA/MA. ENTREGAR CONFORME SOLICITADO PELAS UNIDADES ESCOLARES E CRONOGRAMA DAS NUTRICIONISTAS.</p>	CUBA	176,00	35,50	6.248,00
51	<p>PAO BISNAGUINHA -PRODUTO OBTIDO PELA COCCAO, EM CONDICoes TECNICAS ADEQUADAS, DE MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO (ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO), AGUA, SAL, FERMENTO BIOLOGICO, PODENDO CONTER OUTRAS SUBSTANCIAS ALIMENTICIAS APROVADAS, QUE CARACTERIZEM O PRODUTO, COMO ACUCARES, OLEOS E GORDURAS, AS QUAIS DEVERAO SER DECLARADAS. O PAO TIPO BISNAGUINHA DEVERA SER OBTIDO PELA COCCAO DA MASSA, APRESENTANDO MIOLO ELASTICO E HOMOGENEO, COM POROS FINOS E CASCA FINA E MACIA. A FARINHA DE TRIGO UTILIZADA DEVERA ESTAR ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, DE ACORDO COM A RESOLUCAO RDC N 344 DE 13/12/02, DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERA SER ISENTO DE GORDURA TRANS OU CONTER, NO MAXIMO, 0,2 GRAMA NA PORCAO DE 50 (CINQUENTA) GRAMAS. O PRODUTO DEVE SER OBTIDO, PROCESSADO, EMBALADO, ARMAZENADO, TRANSPORTADO E CONSERVADO EM CONDICoes QUE NAO PRODUZAM, DESENVOLVAM E/OU AGREGUEM SUBSTANCIAS FISICAS, QUIMICAS OU BIOLOGICAS QUE COLOQUEM EM RISCO A SAUDE DO CONSUMIDOR.</p>	UNIDADE	3.000,00	1,75	5.250,00
52	<p>PAO HOT DOG - PAO PARA HOT DOG A BASE DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR CRISTAL, SAL, OLEO DE SOJA REFINADO E MELHORADOR DE FARINHA, COM MATERIA - PRIMA DE BOA QUALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, MOFO OU OUTRA REACAO QUE POSSA COMPROMETER A QUALIDADE DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVE CONTER ETIQUETA COM O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DA FABRICACAO E VALIDADE, VALOR NUTRICIONAL, PESO LIQUIDO DE 50 GRAMAS, ENDERECO E TELEFONE PARA CONTATO. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE DE MATERIAL ATOXICO, RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 5 DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICACAO.</p>	UNIDADE	50.000,00	1,50	75.000,00

53	PERA MEDIA AMADURECIMENTO, FIRMES INTEGRAS, SEM MANCHAS E COR CARACTERISTICA UNIFORME. DEVEM SER ENTREGUES EM CAIXAS PLASTICAS LIMPAS E HIGIENIZADAS OU SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES PROPRIOS PARA ALIMENTOS.	QUILOGRAMA	200,00	21,90	4.380,00
54	PIMENTAO - DE PRIMEIRA QUALIDADE E ACONDICIONADOS DE FORMA A EVITAR DANOS FISICOS, INTEGROS, EM ESTADO DE MATURACAO PRONTO PARA O CONSUMO E QUE SUPORTE AS CONDICoes DE TRANSPORTE. AUSENCIA DE PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A CASCA. SERA ENTREGUE INTEIRO.	QUILOGRAMA	300,00	11,90	3.570,00
55	POLPA DE FRUTAS - SABOR ACEROLA, CUPUACU, CAJA, GOIABA, ABACAXI, MARACUJA. NATURAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, SEM CONSERVANTES, DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM A COMPOSICAO BASICA, AS INFORMACOES NUTRICIONAIS E O PRAZO DE VALIDADE. PRODUTO CONGELADO, NAO FERMENTADO E SEM CONSERVANTES.	QUILOGRAMA	3.000,00	31,50	94.500,00
56	PRESUNTO MAGRO, COZIDO FATIADO, PRESUNTO SUINO MAGRO, SEM CAPA DE GORDURA. PRODUTO FRESCO, REFRIGERADO.	QUILOGRAMA	400,00	43,90	17.560,00
57	QUEIJO MUSSARELA - TIPO MUSSARELA FATIADO COM REGISTRO NO SIF, PRODUTO ELABORADO UNICAMENTE COM LEITE DE VACA, COM ASPECTO DE MASSA SEMI-DURA, COR BRANCO HOMOGENEA, CHEIRO PROPRIO, SABOR SUAVE, LEVEMENTE SALGADO PROPRIO.	QUILOGRAMA	400,00	52,90	21.160,00
58	REPOLHO DE PRIMEIRA QUALIDADE E ACONDICIONADOS DE FORMA A EVITAR DANOS FISICOS, INTEGROS, EM ESTADO DE MATURACAO PRONTO PARA O CONSUMO E QUE SUPORTE AS CONDICoes DE TRANSPORTE. AUSENCIA DE PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A CASCA. SERA ENTREGUE INTEIRO.	QUILOGRAMA	400,00	11,90	4.760,00
59	SAL REFINADO, E IODADO COM GRANULACAO UNIFORME E, CONFORME PREVE A LEGISLACAO FEDERAL ESPECIFICA, COM NO MAXIMO 390MG DE SODIO POR PORCAO DE DE 1(UM) G DO PRODUTO. NA EMBALAGEM CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, PESO LIQUIDO QUE DEVE SER DE 01 KG, SAC-SERVICO AO ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDERECO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES, ATOXICOS, E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADOS.	UNIDADE	2.400,00	3,90	9.360,00
60	SARDINHA AO OLEO COMESTIVEL AO MOLHO DE TOMATE- PEIXE DE AGUA SALGADA, CONSERVADO EM OLEO DE SOJA, EVISCERADA E DESCAMADA, MECANICAMENTE, LIVRE DE NADADEIRAS, CALDA E CABECA, E PRE-COZIDA. EMBALAGEM EM LATA RECRAVADA E ESTERILIZADA, COM EMBALAGEM DE 125G (PESO LIQUIDO) E 80G (PESO DRENADO)	UNIDADE	24.000,00	8,90	213.600,00
61	SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA - LATA DE 300G (PESO LIQUIDO) E 200 G (PESO DRENADO). 1 QUALIDADE. MISCELANEA, JARDINEIRA, SALADA OU SELETA, SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA - LATA DE 300G (PESO LIQUIDO) E 200 G (PESO DRENADO). 1 QUALIDADE. MISCELANEA, JARDINEIRA, SALADA OU SELETA, PREPARADA COM ESPECIE DE VEGETAIS: ERVILHA, BATATA	UNIDADE	900,00	6,90	6.210,00



62	TOMATE - FRUTO FRESCO DE TAMANHO MEDIO, COM CARACTERISTICAS INTEGRAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE; FRESCO, LIMPO, COLORACAO UNIFORME; APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFICIE EXTERNA; SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORACAO UNIFORME E BRILHO, NAO APRESENTANDO QUAISQUER LESOES DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA	QUILOGRAMA	760,00	13,90	10.564,00
63	UVA NIAGARA COM SEMENTE; PESO POR CACHO VARIANDO DE 200 A 300G; COLORACAO DA CASCA ROXO VIOLETA, BAGA MEDIA E ARREDONDADA, POLPA ROSA VIOLACEO; O LOTE DEVE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR DEFEITOS COMO PODRIDAO, FERIMENTO, PASSADO, IMATURO, DEGRANA GRAVE; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLO DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR; E SUAS CONDICOOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA 09/02 (SARC, ANVISA, INMETRO), RDC 12/01 E ALTERACOES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA; OBEDEECER AS INFORMACOES CONTIDAS EM NORMAS E PADROES DO SITE WWW.BEC.SP.GOV.BR.	QUILOGRAMA	500,00	29,90	14.950,00
4.401.250,60					

Valor total da Pesquisa de Mercado por extenso:

Data da Pesquisa de Mercado: _____
Prazo de validade: _____ dias
Condições de pagamento: _____
Prazo de entrega/execução: _____ dias

MERCADINHO
CORACAO DE
MAE
LTDA:17568776
000105

Assinado de forma digital por MERCADINHO CORACAO DE MAE LTDA:17568776000105
Dados: 2023.11.22 16:59:45 -03'00'

Assinatura e Carimbo



DOCUMENTO PROTEGIDO. PERMITE ALTERAR APENAS OS CAMPOS AMARELOS.

FORMULÁRIO PADRÃO: PESQUISA DE MERCADO

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 2023110101/2023

RESPONSÁVEL:

IVANIRA NOBRE BATISTA DE SOUZA

DESTINADO À:

PEDRO I. BATISTA DA SILVA EIRELI
34.835.918/0001-72
TRAVESSA TV TREZE DE MAIO, , CENTRO
ITAITUBA - PA
68180-635

Em cumprimento ao que dispõe a legislação das compras públicas, considerando a necessidade de obtenção de preço médio para contratações de preços públicos, esta municipalidade de JACAREACANGA - PA, através do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação pertinente e compatível com os preços praticados.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(s) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município.

JACAREACANGA - PA, Quarta, 01 de novembro de 2023


IVANIRA NOBRE BATISTA DE SOUZA

#	PRODUTO	MARCA	UNIDADE	QTDE	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	ABOBORA - DE 1 QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO, COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. O PRODUTO DEVE APRESENTAR BOA APARENCIA. IN NATURA.	REGIONAL	QUILOGRAMA	420,00	R\$ 11,00	R\$ 4.620,00
2	ACAFRAO (CURCUMA) EM PO, HOMOGENEO, POSSUIR UM SABOR FORTE E CARACTERISTICO, COR AMARELADA (DEVIDO A CURCUMINA) - PCT C/100G SEM PRESENCIA DE UMIDADE E MATERIAL ESTRANHO A SUA COMPOSICAO QUE COMPROMETEM A QUALIDADE DO PRODUTO NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, SAC-SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO. O PESO LIQUIDO DEVERA SER DE ATE 100(CEM) GRAMAS. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTE ,ATOXICO ,INCOLOR, RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 08(OITO) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	DUBOM	UNIDADE	300,00	R\$ 9,50	R\$ 2.850,00

3	<p>ACUCAR TIPO CRISTAL BRANCO, DE 1 QUALIDADE, OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, CONTENDO NO MINIMO 98,3% DE SACAROSE E LIVRE DE FERMENTACAO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, UMIDADE, PARASITAS E DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, INSTRUÇÕES PARA O USO, PESO LIQUIDO, QUE DEVE SER DE 1 (UM) KG, SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, INCOLOR E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA -</p>	BARRALCOOL	UNIDADE	8.142,00	R\$ 6,25	R\$ 50.887,50
4	<p>ALHO BRANCO OU ROXO, BULBO INTEIRICO, GRAUDO, NOVO, DE 1 QUALIDADE, FIRMES, UNIFORMES, LIVRE DE TERRAS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFICIE EXTERNA. NAO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESOES DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA.</p>	NACIONAL	QUILOGRAMA	662,00	R\$ 36,00	R\$ 23.832,00
5	<p>ARROZ BRANCO, TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, CLASSE LONGO FINO, TIPO AGULHINHA, COM EMPACOTAMENTO SEM CONTATO MANUAL, LIVRE DE IMPUREZAS, GRAOS INTEIROS, COM ODOR, APRESENTACAO E SABOR CARACTERISTICO DO PRODUTO, COM TEOR DE UMIDADE MAXIMO DE 15%. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E DO FABRICANTE, DATA DA FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, MODO DE PREPARO, PESO LIQUIDO, QUE DEVE SER DE 01 (UM) KG COM O FARDO COM PESO LIQUIDO TOTAL DE 30KG, SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, INCOLOR E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 07 (SETE) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA - EMBALAGEM DE 1KG</p>	DO RANCHO	UNIDADE	30.000,00	R\$ 7,25	R\$ 217.500,00
6	<p>AZEITE DE DENDE - AZEITE EXTRAIDO D POLPA DO FRUTO DE PALMEIRA DE DENDE. EMBALAGEM DE PLASTICO OU VIDRO, COM TAMPA, DE 200 ML</p>	MARIZA	UNIDADE	789,00	R\$ 9,90	R\$ 7.811,10
7	<p>AZEITE DE OLIVA - AZEITE EXTRAIDO DA AZEITONA, COM ACIDEZ MINIMA ENTRE 0,8 E 2%. ENVAZADO EM GARRAFAS DE VIDRO DE 500ML. COMPATIVEL COM MARCAS GALLO, LA VIOLETERA, ANDORINHA. OU DE MELHOR QUALIDADE.</p>	GALLO	UNIDADE	50,00	R\$ 46,00	R\$ 2.300,00

8	BANANA NANICA, DEVERA ESTAR FRESCA, EM PENCAS, APRESENTANDO TAMANHO, COR, E CONFORMACAO UNIFORMES, EM CONDICOES ADEQUADAS, BEM DESENVOLVIDAS, COM POLPA INTEGRAL E FIRME, GRAU DE MATURACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO.	BEM BRASIL	QUILOGRAMA	400,00	R\$ 12,00	R\$ 4.800,00
9	BATATA INGLESA, NOVA, DE 1 QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, LIMPA, FIRMES, LIVRES DE TERRAS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFICIE EXTERNA, SEM ALTERACOES VERDES OU BROTANDO.	NACIONAL	QUILOGRAMA	800,00	R\$ 10,50	R\$ 8.400,00
10	BETERRABA - TUBERCULO NO ESTADO IN NATURA, GENUINAS, SAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, AS RAIZES DEVEM SER FIRMES, SEM SINTOMA DE MURCHA, COR VERMELHO INTENSO, DE TAMANHO MEDIO, SEM RACHADURAS, SE, SUJIDADES, SEM SINAIS DE BROTAÇÃO E COM NO MINIMO DE CORTICA (TECIDO ESCURO) NO OMBRO, COM FOLHAS BRILHANTES E VISCOSAS.	NACIONAL	QUILOGRAMA	400,00	R\$ 11,90	R\$ 4.760,00
11	BISCOITO ROSQUINHA - BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA DE COCO OU CHOCOLATE OU LEITE, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, SORO DE LEITE, LEGITINA DE SOJA. SEM RECHEIO COM EMBALAGEM PRIMARIA EM POLIETILENO 400G, DE BOA QUALIDADE. MARCAS DE REFERENCIA: AYMORE, MARILAN OU DE MELHOR QUALIDADE. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	HILEIA	UNIDADE	16.712,00	R\$ 11,50	R\$ 192.188,00

12	<p>BISCOITO SEM GLUTEN E SEM LACTOSE BISCOITO INTEGRAL, FARINHA DE ARROZ INTEGRAL, FECULA DE MANDIOCA, AMIDO DE MILHO, MILHO INTEGRAL EM PO, MELADO DE CANA, ACUCAR MASCAYO, OLEOS VEGETAIS (MILHO E OU GIRASSOL E OU ALGODAO), GORDURA DE PALMA, MALTODEXTRINA, FRUTAS, MIX DE CASTANHAS (CASTANHA DE CAJU, CASTANHA DO PARA E AMENDOIA), AGENTES DE MASSA, POLIDEXTROSE, MEL, CAFE SOLUVEL, EXTRATO DE SOJA, AVELA EM PO, CANELA EM PO, CACAU ALCALINO EM PO, FIBRA SOLUVEL, FERMENTOS QUIMICOS, ALFARROBA EM PO, EDULCORANTES MALTITOL, GLICOSIDEO DE ESTEVIOL E SUCRALOSE, EMULSIFICANTE NATURAL LECITINA DE SOJA, ESPESANTE GOMA XANTANA, AGENTES DE CRESCIMENTO (FOSFATO MONOCALCICO, BICARBONATO DE SODIO E BICARBONATO DE AMONIO) E AROMAS. SABORES VARIADOS. SEM ADICAO DE LEITE E DERIVADOS. SEM ADICAO DE GLUTEN. EMBALAGEM DE 120G A 150G. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA.</p>	JASMINE	UNIDADE	40,00	R\$ 22,00	R\$ 880,00
13	<p>BISCOITO TIPO CREAM CRACKER, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO, 0% DE GORDURA TRANS, INTEGROS E CROCANTES, NAO QUEBRADICOS. COM COCCAO ADEQUADA PARA O CONSUMO. ISENTO DE SUBSTANCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSICAO, QUE POSSAM COMPROMETER A SUA QUALIDADE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, PESO LIQUIDO, QUE DEVE SER 400(QUATROCENTOS) GRAMAS, SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO DO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLASTICO DE MATERIAL ATOXICO E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. DOTADO DE MECANISMO ABRE-FACIL. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, E MANTENDO NESTE PERIODO, A CROCANCIA PROPRIA DO PRODUTO, CASO CONTRARIO SEJA REJEITADO..</p>	HILEIA	UNIDADE	17.120,00	R\$ 9,00	R\$ 154.080,00
14	<p>BROCOLIS FRESCO, COM COLORACAO E TAMANHO UNIFORME E TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM SUJIDADES. EMBALADOS EM BADEJAS LIMPAS EM PAPEL FILME.</p>	MVV	QUILOGRAMA	300,00	R\$ 32,00	R\$ 9.600,00

15	<p>CACAU EM PO - CACAU COMO PRIMEIRO ITEM DA LISTA DE INGREDIENTES. ASPECTO FINO E HOMOGENEO, COM 100% CACAU SOLUVEL, SEM ADICAO DE ACUCAR, SEM GLUTEN, SEM AROMATIZANTE OU CORANTE.. EMBALAGEM PRIMARIA PLASTICA, ATOXICA, TRANSPARENTE E ACONDICIONADA EM CAIXA PADRAO. CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INGREDIENTES, INFORMACOES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO. VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE COM MINIMO 150 GRAMAS.</p>	SUSTENTARE	UNIDADE	4.150,00	R\$ 29,50	R\$ 122.425,00
16	<p>CAFE TORRADO E MOIDO - CAFE EM PO TIPO 1, TRADICIONAL, TORRADO E MOIDO, COM ASPECTO, CHEIRO E SABOR PROPRIO. DEVE APRESENTAR CERTIFICADO DE SELO DE PUREZA ABIC E REGISTRO OBRIGATORIO NO ORGAO COMPETENTE . ACONDICIONADO EM EMBALAGEM A VACUO DE ATÉ 250 GRAMAS. NA EMBALAGEM DO PRODUTO E NECESSARIO CONSTAR OS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES ,PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MINIMA DE 06(SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA</p>	MARATA	UNIDADE	4.150,00	R\$ 11,20	R\$ 46.480,00
17	<p>CALABRESA - CALABRESA DEFUMADA EMBALAGEM DE 5 KG COM REGISTRO NO SIF OU SISP. COM ASPECTO CARACTERISTICO, COR PROPRIA SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIO. SEGUIR OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS ESTABELECIDOS PELA RESOLUCAO RDC N12 DE 02/01/0 ANVISA/MS.</p>	PERDIGÃO	UNIDADE	300,00	R\$ 196,00	R\$ 58.800,00



18	<p>CARNE BOVINA MOIDA DE 1 QUALIDADE, ISENTA DE CARTILAGENS E OSSOS, A CARNE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO PROPRIO, NAO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO. SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, SUJIDADES E QUALQUER SUBSTANCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERA-LA OU ENCOBRIR QUALQUER ALTERACAO. DE ACORDO COM A LEGISLACAO SANITARIA E MINISTERIO DA AGRICULTURA. DEVE APRESENTAR CONDICoes DE ARMAZENAMENTO REFRIGERADO, EM EMBALAGENS TRANSPARENTES COM ROTULO OU ETIQUETA QUE IDENTIFIQUE CATEGORIA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBO DO SIF (SERVICO DE INSPECAO FEDERAL), SIE (SERVICO DE INSPECAO ESTADUAL) OU SIM (SERVICO DE INSPECAO MUNICIPAL). PESO DE CADA EMBALAGEM DEVERA SER DE NO MINIMO 05 KG. CORES: ABA DO BOI, PATINHO.</p>	R E RIBEIRO	QUILOGRAMA	5.000,00	R\$ 45,00	R\$ 225.000,00
19	<p>CARNE BOVINA PURA DE 1 QUALIDADE, A CARNE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO PROPRIO, NAO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, SUJIDADES E QUALQUER SUBSTANCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERA-LA OU ENCOBRIR QUALQUER ALTERACAO, DE ACORDO COM A LEGISLACAO SANITARIA E MINISTERIO DA AGRICULTURA. DEVE APRESENTAR CONDICoes DE ARMAZENAMENTO REFRIGERADO, EM EMBALAGENS TRANSPARENTES COM ROTULO OU ETIQUETA QUE IDENTIFIQUE CATEGORIA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBO DO SIF (SERVICO DE INSPECAO FEDERAL), SIE (SERVICO DE INSPECAO ESTADUAL) OU SIM (SERVICO DE INSPECAO MUNICIPAL). PESO DE CADA EMBALAGEM DEVERA SER DE NO MINIMO 05 KG. CONTENDO NUMERO DE REGISTRO, NOME, MARCA, PESO LIQUIDO LOTE, VALIDADE E QUANTIDADE. A ENTREGA DEVERA SER EM CARRO REFRIGERADO QUE PRESERVEM AS CARACTERISTICAS DE CONGELAMENTO QUANTO AOS ASPECTOS ORGANOLEPTICOS.</p>	R E RIBEIRO	QUILOGRAMA	5.000,00	R\$ 52,00	R\$ 260.000,00

20	<p>CARNE BOVINA; ADEM OU MUSCULO (PARTES TRASEIRA OU DIANTEIRA. ENTREGUE RESFRIADA (TEMPERATURA ATE 4C) O PRODUTO DEVERA SER OBTIDO DE ANIMAIS SADIOS ABATIDOS SOB PREVIA INSPECAO SANITARIA. DEVE SER MOIDA, ISENTA DE SEBO, GORDURAS E NERVOS, PERFURACOES, COAGULOS, QUEIMADURAS POR CONGELAMENTO E AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALADAS EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, PESANDO 1 OU 2KG. ROTULADO COM O SELO S.I.F., CONTENDO NUMERO DE REGISTRO, NOME, MARCA, PESO LIQUIDO LOTE, VALIDADE E QUANTIDADE. A ENTREGA DEVERA SER EM CARRO REFRIGERADO QUE PRESERVEM AS CARACTERISTICAS DE CONGELAMENTO QUANTO AOS ASPECTOS ORGANOLEPTICOS.</p>	R E RIBEIRO	QUILOGRAMA	3.000,00	R\$ 44,00	R\$ 132.000,00
21	<p>CEBOLA BRANCA OU ROXA, BULBO DE TAMANHO MEDIO, COM CARACTERISTICAS INTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE; ISENTOS DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A CASCA. NAO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESOES DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA.</p>	ARGENTINA	QUILOGRAMA	760,00	R\$ 11,00	R\$ 8.360,00
22	<p>CENOURA - RAIZ TUBEROSA, SUCULENTA, DE TAMANHO MEDIO NO ESTADO IN NATURA, GENUINAS, SAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ESCOVADA, COLORACAO UNIFORME; ISENTAS DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFICIE EXTERNA. NAO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESOES DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA. PODENDO SER ORGANICO.</p>	NACIONAL	QUILOGRAMA	600,00	R\$ 11,90	R\$ 7.140,00
23	<p>CHARQUE EMPACOTADO A VACUO - (NO MAXIMO 10% DE GORDURA), EMBALADA EM SACO PLASTICO VACUO TRANSPARENTE E ATOXICO, LIMPO NAO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO, NUMERO DO REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPECAO DE SIF, EMBALAGEM DE 500G.</p>	BELLO CHARQUE	UNIDADE	29.200,00	R\$ 42,00	R\$ 1.226.400,00



24	COCO EM FLOCOS - COCO RALADO E DESIDRATADO. INTEGRAL, PARCIALMENTE DESENGORDURADO, ISENTO DE SUJIDADES E RANCO. EMBALAGEM PLASTICA, ATOXICA, TRANSPARENTE, NAO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INGREDIENTES, INFORMACOES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO. VALIDADE MINIMA DE 6(SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE DE 500 GRAMAS.	SOCOCO	UNIDADE	164,00	R\$ 26,00	R\$ 4.264,00
25	COLORAU EM PO - COLORAU, A BASE DE URUCUM, FUBA E OLEO DE SOJA, COM COR E ODOR PROPRIOS, SEM PRESENCA DE UMIDADE E MATERIAL ESTRANHO A SUA COMPOSICAO QUE COMPROMETAM A QUALIDADE DO PRODUTO: NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE. O PESO LIQUIDO DEVE SER DE 100G. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES, ATOXICO, INCOLOR, RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	DUBOM	UNIDADE	6.810,00	R\$ 6,50	R\$ 44.265,00
26	CONDIMENTO MISTO - CONDIMENTO MISTO - PRODUTO A BASE DE FUBA DE MILHO, SAL, COMINHO, DO REINO E CORANTES. NAO DEVE APRESENTAR GLUTEN NA SUA COMPOSICAO. O PRODUTO DEVE APRESENTAR TABELA DE COMPOSICAO NUTRICIONAL, PRAZO DE VALIDADE, FABRICANTE. PESO LIQUIDO DE 97 G E PESO BRUTO DE 100 G;	DUBOM	UNIDADE	2.400,00	R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
27	CREME DE LEITE - PRODUTO CONTENDO CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE FOSFATO DISSODICO. NAO DEVE CONTER GLUTEM. EMBALAGEM DE 300G.	NESTLE	UNIDADE	1.100,00	R\$ 10,20	R\$ 11.220,00



28	<p>EXTRATO DE TOMATE - CONCENTRADO, A BASE DE TOMATE, ACUCAR E SAL, COM COR E ODOR PROPRIOS, ISENTA DE FERMENTACOES E SEM A PRESENÇA DE MATERIAL ESTRANHO A SUA COMPOSICAO, QUE COMPROMETAM A QUALIDADE DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE. VALOR NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, PESO LIQUIDO QUE DEVE SER DE 340G E SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDERECO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACHES, DE MATERIAL ATOXICO, E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADOS. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA</p>	QUERO	UNIDADE	2.000,00	R\$ 6,50	R\$ 13.000,00
29	<p>FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, PACOTE DE 1KG, ESPECIAL SEM FERMENTO, EMBALADO EM PLASTICO DE POLIETILENO OU PAPEL, ATOXICO ,RESISTENTE, LACRADO, ISENTO DE MATERIA TERROSA E PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVACAO, NAO PODENDO ESTAR LIMDA OU RANCOSA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, LOTE, PESO LIQUIDO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p>	MIRELLA	UNIDADE	400,00	R\$ 8,90	R\$ 3.560,00
30	<p>FARINHA LACTEA - ALIMENTO VITAMINADO, RICO EM VITAMINAS E SAIS MINERAIS, LEITE EM PO INTEGRAL, ACUCAR, AROMATIZANTE. SABOR TRADICIONAL. COR AMARELADA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLASTICA ATOXICA. VALIDADE MINIMA DE 10 MESES CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DO PRODUTO; DEMAIS CONDICÕES DE ACORDO COM AS NORMAS DE SAUDE/SANITARIAS VIGENTES.</p>	NESTLE	UNIDADE	200,00	R\$ 14,50	R\$ 2.900,00

31	<p>FEIJAO CARIOCA, TIPO 1, SELECIONADOS E INTEIROS, SEM PERFURACAO, COM COLORACAO, ODOR E SABOR CARACTERISTICOS, LIVRE DE IMPUREZAS, CARUNCHOS, SUIIDADES, LARVAS E PARASITAS, COM EMPACOTAMENTO SEM CONTATO MANUAL. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, MODO DE PREPARO, PESO LIQUIDO, QUE DEVE SER DE 01 KG. SAC - SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, INCOLOR E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p>	JAU	UNIDADE	6.735,00	R\$ 13,50	R\$ 90.922,50
32	<p>FEIJAO PRETO, TIPO 1, EMBALAGEM DE 1KG. OS GRAOS DEVEM APRESENTAR-SE INTEIROS, AUSENCIA DE UNIDADES ESTRAGADAS, BROTADAS E MOFADAS. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES.</p>	JAU	UNIDADE	600,00	R\$ 14,50	R\$ 8.700,00
33	<p>FILE DE CARNE DE FRANGO - PCT DE 1KG - FILE DE PEITO DE FRANGO, CONGELADO, NAO TEMPERADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERIZAS NATURAIS (FISICAS, QUIMICAS E ORGANOLEPTICAS). DEVERA SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMARIA CONSTITUIDA DE PLASTICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUIIDADES E OU ACAO DE MICRORGANISMOS, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICACAO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDENCIA. . VALIDADE A VENCER DE NO MINIMO 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EM PACOTE DE 1KG.</p>	AVISPARA	UNIDADE	8.000,00	R\$ 38,00	R\$ 304.000,00
34	<p>FILE DE PEIXE CONGELADO - ASPECTO PROPRIO, NAO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PROPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PROPRIO, COM AUSENCIA DE SUIIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM BANDEJAS DE ISOPOR, ENVOLTAS EM PLASTICO RESISTENTES E LACRADO, COM CAPACIDADE PARA ATE 03 KG. DEVE APRESENTAR CONDICÕES DE ARMAZENAMENTO REFRIGERADO, EM EMBALAGENS TRANSPARENTES COM ROTULO OU ETIQUETA QUE IDENTIFIQUE: CATEGORIA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E CARIMBO DE INSPECAO. TIPOS DE PEIXE: DOURADA, PESCADA, TILAPIA E FILHOTE.</p>	ATACADÃO DO PEIXE	QUILOGRAMA	4.600,00	R\$ 68,00	R\$ 312.800,00

35	<p>FLOCAO DE MILHO - FARINHA DE MILHO FLOCADA, PARA O PREPARO DE CUSCUZ, COM COLORACAO, ODOR E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE UMIDADE E DE MATERIAL ESTRANHO A SUA COMPOSICAO, QUE COMPROMETEM A QUALIDADE DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, INFORMACAO NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, PESO LIQUIDO QUE DEVE SER DE 500G. SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADOS. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA</p>	NUTRIVITA	UNIDADE	12.040,00	R\$ 4,90	R\$ 58.996,00
36	<p>IOGURTE DE FRUTAS - PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO LEITE DE VACA ATRAVES DA ADICAO DE MICRORGANISMOS BENEFICOS A SAUDE QUE REALIZAM A FERMENTACAO LACTICA SOBRE O LEITE. PRODUTO PASTEURIZADO, ADOCADO E PREPARADO COM POLPA DE FRUTA COM SABOR DE MORANGO, AMEIXA, COCO E ABACAXI. EMBALAGEM PRIMARIA EM SACO PLASTICO DE PESO LIQUIDO DE 200 ML. VALIDADE MINIMA DE 30 DIAS A CONTAR DA DATA DE FABRICACAO E ENTREGA. DEVE CONTER, SIM, SIF OU SIF.</p>	NESTLE	UNIDADE	27.720,00	R\$ 7,80	R\$ 216.216,00
37	<p>LARANJA TIPO PERA, IN NATURA, TAMANHO MEDIO, SABOR DOCE, NAO MURCHA, COM CASCA INTEGRAS, SEM MANCHAS, COLORACAO UNIFORME E BRILHO, SEM FERIMENTOS</p>	NACIONAL	QUILOGRAMA	200,00	R\$ 8,90	R\$ 1.780,00
38	<p>LEITE DE COCO - PRODUTO OBTIDO DE LEITE DE COCO PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, CONTENDO LEITE DE COCO, AGUA E CONSERVANTES. EMBALAGEM DE TETRA PAK, PLASTICO OU VIDRO COM TAMPA, COM EMBALAGEM DE 200 ML.</p>	FREDÃO	UNIDADE	900,00	R\$ 7,90	R\$ 7.110,00
39	<p>LEITE DE SOJA, LIQUIDO, EMBALAGEM EM CAIXA DE 1 LITRO.</p>	NESTLE	UNIDADE	80,00	R\$ 16,50	R\$ 1.320,00



40	<p>LEITE EM PO INTEGRAL, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL, SEM ADIÇÃO DE SORO DE LEITE, MEDIANTE PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS, DEVENDO TER BOA SOLUBILIDADE, SEM UMIDADE, SEM FERMENTAÇÃO, SEM RANCO E SEM GRUMOS, COM PO DE ASPECTO BRANCO AMARELADO, SEM GLUTEN, COM ESPECIFICAÇÕES DE ACORDO COM A PORTARIA 369/97 DO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, PESO LÍQUIDO. SAC - SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR. ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM PACOTE DE FILME DE POLIÉSTER, ATÓXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE LACRADO, PARA PRESERVAR A QUALIDADE DO PRODUTO EM PACOTE DE 01 KG. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p>	CCGL	UNIDADE	9.200,00	R\$ 42,50	R\$ 391.000,00
41	<p>LIMÃO - FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS INTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE; FRESCO, LIMPO, DE VEZ (POR AMADURECER) E COLORAÇÃO UNIFORME APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO: ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, E DE ORIGEM ORGÂNICA. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.</p>	REGIONAL	QUILOGRAMA	140,00	R\$ 11,00	R\$ 1.540,00
42	<p>MACA DE PRIMEIRA QUALIDADE E ACONDICIONADOS DE FORMA A EVITAR DANOS FÍSICOS, ÍNTEGROS, EM ESTADO DE MATURAÇÃO PRONTO PARA O CONSUMO E QUE SUPORE AS CONDIÇÕES DE TRANSPORTE. AUSÊNCIA DE PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À CASCA. SERÁ ENTREGUE ÍNTEIRO.</p>	NACIONAL	QUILOGRAMA	500,00	R\$ 17,50	R\$ 8.750,00

43	<p>MACARRAO SEM GLUTEN E SEM LACTOSE - MACARRAO SEM GLUTEN E LACTOSE, 0% SODIO, NAO DEVERA CONTER CORANTES, CONSERVANTES E AROMATIZANTES. NAO DEVERA APRESENTAR SUJIDADES, BOLOR, CHEIRO DE MOFO, MANCHAS OU FRAGILIDADE A PRESSAO DOS DEDOS. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE PAPEL MULTIFOLIADO, BEM VEDADO. EM EMBALAGEM DE 500GR, CONTENDO O NUMERO DE REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, INGREDIENTES, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E DE VALIDADE APRESENTAR VALIDADE SUPERIOR A 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p>	URBANO	UNIDADE	40,00	R\$ 11,50	R\$ 460,00
44	<p>MACARRAO TIPO ESPAGUET - MASSA DE SEMOLA TIPO ESPAGUETE, A BASE DE SEMOLA DE TRIGO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, CORANTE NATURAL DE URUCUM E CURCUMA, COM GLUTEN, SEM COLESTEROL. COM ASPECTO, ODOR E SABOR CARACTERISTICOS DO PRODUTO. SEM A PRESENCA DE SUJIDADES OU OUTRO MATERIAL OU REACAO QUE POSSA ALTERAR A QUALIDADE DO MESMO. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE E VALOR NUTRICIONAL. SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. PESO LIQUIDO DE 500 GRAMAS. O PRODUTO DEVE ESTAR EM EMBALAGEM PROPRIA, PLASTICA, ATOXICA, HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p>	BRANDINI	UNIDADE	19.194,00	R\$ 7,25	R\$ 139.156,50
45	<p>MACARRAO TIPO PARAFUSO - MACARRAO PARAFUSO SEM OVOS, PACOTE DE 500G EMBALAGEM PLASTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE COM DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.</p>	RICOSA	UNIDADE	900,00	R\$ 7,00	R\$ 6.300,00
46	<p>MAMAO FORMOSA - TAMANHO MEDIO MAMAO, COM AS SEGUINTE CARACTERISTICAS MINIMAS: DE BOA QUALIDADE; FRUTO DE TAMANHO MEDIO, COM GRAU DE MATURACAO MEDIO E COLORACAO UNIFORME; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, INSETOS, LARVAS; NAO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESOES DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA.</p>	NACIONAL	QUILOGRAMA	400,00	R\$ 16,00	R\$ 6.400,00

47	<p>MARGARINA VEGETAL COM SAL, OBTIDA DE OLEO VEGETAL OU GORDURA VEGETAL. 0% DE GORDURA TRANS. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DE LOTE, VALOR NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, PESO LIQUIDO DE 500G. SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO DO ORGAO COMPETENTE (MINISTERIO DA AGRICULTURA). O PRODUTO DEVE SER RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p>	QUALY LIGHT	UNIDADE	300,00	R\$ 16,50	R\$ 4.950,00
48	<p>MILHO VERDE EM CONSERVA - LATA DE 300G (PESO LIQUIDO) E 200 G (PESO DRENADO). 1 QUALIDADE. MILHO VERDE EM GRAOS INTEIROS SELECIONADOS. PRODUTO OBTIDO DO COZIMENTO DE GRAOS DE MILHO VERDE, IMERSOS EM LIQUIDO DE COBERTURA APROPRIADA (SALMOURA) SUBMETIDOS A ADEQUADO PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR GRAOS INTEIROS SELECIONADOS. SERA CONSIDERADO COMO PESO LIQUIDO O PRODUTO DRENADO O PRODUTO DEVE APRESENTAR: COR APROPRIADA AO PRODUTO; SABOR E ODORES PRÓPRIOS DOS INGREDIENTES, DEVENDO O PRODUTO ESTAR ISENTO DE SABORES E ODORES ESTRANHOS; TEXTURA APROPRIADA; UNIFORMIDADE DE TAMANHO E FORMATO; AUSÊNCIA DE DEFEITOS TAIS COMO CASCAS, SEMENTES, UNIDADES MANCHADAS OU DESCOLORIDAS, RESÍDUOS DE VEGETAIS E OUTROS; PH ADEQUADO A COMPOSIÇÃO E NATUREZA DO PRODUTO. O PRODUTO E SUAS CONDIÇÕES DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A NTA - 31 (NORMAS TÉCNICAS PARA HORTALICAS EM CONSERVA - DECRETO 12.486 DE 20/10/78). AS LATAS DEVEM ESTAR INTEGRAS, SEM VESTÍGIOS DE AMASSAMENTO, VAZAMENTO, ESTOFAMENTO E FERRUGEM.</p>	QUERO	UNIDADE	900,00	R\$ 6,90	R\$ 6.210,00
49	<p>OLEO DE SOJA REFINADO, COM ANTIOXIDANTES, TIPO 1, TRANSPARENTE, COM ODORE E GOSTO PRÓPRIO, RICO EM VITAMINA E, COM APRESENTAÇÃO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIAR AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANCO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES. MODO DE PREPARO, PESO LIQUIDO, SAC - SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM GARRAFAS PET DE 900ML, ATOXICA, E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADAS E NAO DEVEM APRESENTAR-SE AMASSADAS OU ESTUFADAS.</p>	CONCORDIA	UNIDADE	3.000,00	R\$ 11,50	R\$ 34.500,00

50	<p>OVO DE GALINHA, TIPO GRANDE VERMELHO. MANIPULADO EM CONDICÕES HIGIENICAS E PROVENIENTES DE ANIMAIS SADIOS. ISENTO DE SUJIDADES, TRINCOS E QUEBRADURAS NA CASCA. DE PRODUÇÃO RECENTE E EMBALADA EM CARTELAS DE 12 UNIDADES COM CARIMBO DO SIF, DATA DA EMBALAGEM E VALIDADE. DEVE ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO REGULAMENTO INTERNO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL - RISP/MA RESOLUÇÃO N 05 DE 05/7/91 - CIPOA/MA. ENTREGAR CONFORME SOLICITADO PELAS UNIDADES ESCOLARES E CRONOGRAMA DAS NUTRICIONISTAS.</p>	GRANJA SINOP	CUBA	176,00	R\$ 28,50	R\$ 5.016,00
51	<p>PAO BISNAGUINHA -PRODUTO OBTIDO PELA COCCAO, EM CONDICÕES TÉCNICAS ADEQUADAS, DE MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO (ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO), AGUA, SAL, FERMENTO BIOLÓGICO, PODENDO CONTER OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS APROVADAS, QUE CARACTERIZEM O PRODUTO, COMO ACÚCARES, ÓLEOS E GORDURAS, AS QUAIS DEVERÃO SER DECLARADAS. O PAO TIPO BISNAGUINHA DEVERA SER OBTIDO PELA COCCAO DA MASSA, APRESENTANDO MILO ELÁSTICO E HOMOGÊNEO, COM POROS FINOS E CASCA FINA E MACIA. A FARINHA DE TRIGO UTILIZADA DEVERA ESTAR ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC N 344 DE 13/12/02, DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERA SER ISENTO DE GORDURA TRANS OU CONTER, NO MÁXIMO, 0,2 GRAMA NA PORÇÃO DE 50 (CINQUENTA) GRAMAS. O PRODUTO DEVE SER OBTIDO, PROCESSADO, EMBALADO, ARMAZENADO, TRANSPORTADO E CONSERVADO EM CONDIÇÕES QUE NÃO PRODUZAM, DESENVOLVAM E/OU AGREGUEM SUBSTÂNCIAS FÍSICAS, QUÍMICAS OU BIOLÓGICAS QUE COLOQUEM EM RISCO A SAÚDE DO CONSUMIDOR.</p>	GUARANY	UNIDADE	3.000,00	R\$ 1,75	R\$ 5.250,00
52	<p>PAO HOT DOG - PAO PARA HOT DOG A BASE DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL FORTIFICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR CRISTAL, SAL, OLEO DE SOJA REFINADO E MELHORADOR DE FARINHA, COM MATERIA - PRIMA DE BOA QUALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, MOFO OU OUTRA REACAO QUE POSSA COMPROMETER A QUALIDADE DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVE CONTER ETIQUETA COM O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE. DATA DA FABRICACAO E VALIDADE, VALOR NUTRICIONAL, PESO LIQUIDO DE 50 GRAMAS, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE MATERIAL ATÓXICO, RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 5 DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICACAO.</p>	GUARANY	UNIDADE	50.000,00	R\$ 1,65	R\$ 82.500,00

53	PERA MEDIA AMADURECIMENTO, FIRMES INTEGRAS, SEM MANCHAS E COR CARACTERISTICA UNIFORME. DEVEM SER ENTREGUES EM CAIXAS PLASTICAS LIMPAS E HIGIENIZADAS OU SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES PROPRIOS PARA ALIMENTOS.	MVV	QUILOGRAMA	200,00	R\$ 18,50	R\$ 3.700,00
54	PIMENTAO - DE PRIMEIRA QUALIDADE E ACONDICIONADOS DE FORMA A EVITAR DANOS FISICOS, INTEGROS, EM ESTADO DE MATURACAO PRONTO PARA O CONSUMO E QUE SUPORTE AS CONDICÕES DE TRANSPORTE. AUSENCIA DE PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A CASCA. SERA ENTREGUE INTEIRO.	MVV	QUILOGRAMA	300,00	R\$ 18,00	R\$ 5.400,00
55	POLPA DE FRUTAS - SABOR ACEROLA, CUPUACU, CAJA, GOIABA, ABACAXI, MARACUJA. NATURAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, SEM CONSERVANTES, DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM A COMPOSICAO BASICA, AS INFORMACOES NUTRICIONAIS E O PRAZO DE VALIDADE. PRODUTO CONGELADO, NAO FERMENTADO E SEM CONSERVANTES.	IMPERIO DAS POLPAS	QUILOGRAMA	3.000,00	R\$ 26,50	R\$ 79.500,00
56	PRESUNTO MAGRO, COZIDO FATIADO, PRESUNTO SUINO MAGRO, SEM CAPA DE GORDURA. PRODUTO FRESCO, REFRIGERADO.	NUTRIBRAS	QUILOGRAMA	400,00	R\$ 36,00	R\$ 14.400,00
57	QUEIJO MUSSARELA - TIPO MUSSARELA FATIADO COM REGISTRO NO SIF, PRODUTO ELABORADO UNICAMENTE COM LEITE DE VACA, COM ASPECTO DE MASSA SEMI-DURA, COR BRANCO HOMOGENEA, CHEIRO PROPRIO, SABOR SUAVE, LEVEMENTE SALGADO PROPRIO.	SS	QUILOGRAMA	400,00	R\$ 49,00	R\$ 19.600,00
58	REPOLHO DE PRIMEIRA QUALIDADE E ACONDICIONADOS DE FORMA A EVITAR DANOS FISICOS, INTEGROS, EM ESTADO DE MATURACAO PRONTO PARA O CONSUMO E QUE SUPORTE AS CONDIÇÕES DE TRANSPORTE. AUSENCIA DE PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A CASCA. SERA ENTREGUE INTEIRO	NACIONAL	QUILOGRAMA	400,00	R\$ 10,50	R\$ 4.200,00

59	<p>SAL REFINADO, E IODADO COM GRANULACAO UNIFORME E, CONFORME PREVE A LEGISLACAO FEDERAL ESPECIFICA, COM NO MAXIMO 390MG DE SODIO POR PORCAO DE DE 1(UM) G DO PRODUTO. NA EMBALAGEM CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE. NUMERO DO LOTE, VALOR NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, PESO LIQUIDO QUE DEVE SER DE 01 KG, SAC-SERVICO AO ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDERECO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES, ATOXICOS, E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADOS.</p>	NOTA 10	UNIDADE	2.400,00	R\$ 3,00	R\$ 7.200,00
60	<p>SARDINHA AO OLEO COMESTIVEL AO MOLHO DE TOMATE- PEIXE DE AGUA SALGADA, CONSERVADO EM OLEO DE SOJA, EVISCERADA E DESCAMADA, MECANICAMENTE, LIVRE DE NADADEIRAS, CALDA E CABECA, E PRE-COZIDA. EMBALAGEM EM LATA REGRAVADA E ESTERILIZADA, COM EMBALAGEM DE 125G (PESO LIQUIDO) E 80G (PESO DRENADO)</p>	GOMES DA COSTA	UNIDADE	24.000,00	R\$ 9,90	R\$ 237.600,00
61	<p>SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA - LATA DE 300G (PESO LIQUIDO) E 200 G (PESO DRENADO). 1 QUALIDADE. MISCELANEA, JARDINEIRA, SALADA OU SELETA, SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA - LATA DE 300G (PESO LIQUIDO) E 200 G (PESO DRENADO). 1 QUALIDADE. MISCELANEA, JARDINEIRA, SALADA OU SELETA, PREPARADA COM ESPECIE DE VEGETAIS: ERVILHA, BATATA,</p>	ODERICH	UNIDADE	900,00	R\$ 6,50	R\$ 5.850,00
62	<p>TOMATE - FRUTO FRESCO DE TAMANHO MEDIO, COM CARACTERISTICAS INTEGRAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE; FRESCO, LIMPO, COLORACAO UNIFORME; APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO; ISENTO DE SUUIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFICIE EXTERNA; SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORACAO UNIFORME E BRILHO, NAO APRESENTANDO QUAISQUER LESOES DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA</p>	NACIONAL	QUILOGRAMA	760,00	R\$ 14,90	R\$ 11.324,00



<p>63 UVA NIAGARA COM SEMENTE; PESO POR CACHO VARIANDO DE 200 A 300G; COLORACAO DA CASCA ROXO VIOLETA, BAGA MEDIA E ARREDONDADA, POLPA ROSA VIOLACEO; O LOTE DEVE APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO; NAO APRESENTAR DEFEITOS COMO PODRIDAO, FERIMENTO, PASSADO, IMATURO, DEGRANA GRAVE; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUBMULTIPLO DE 1,00 X 1,20M; CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR; E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA 09/02 (SARC, ANVISA, INMETRO), RDC 12/01 E ALTERACOES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA; OBEDECER AS INFORMACOES CONTIDAS EM NORMAS E PADROES DO SITE WWW.BEC.SP.GOV.BR.</p>	NIAGARA	QUILOGRAMA	500,00	R\$ 34,00	R\$ 17.000,00
Valor total da Pesquisa de Mercado por extenso:					R\$ 4.964.373,60

Data da Pesquisa de Mercado: 08/11/2023

Prazo de validade: 60 dias

Condições de pagamento: 30 dias

Prazo de entrega/execução: 10 dias

PEDRO I BATISTA DA SILVA
LTDA:34835918000172

Assinado de forma digital por PEDRO I
BATISTA DA SILVA

LTDA:34835918000172

Dados: 2023.11.08 11:32:46 -03'00'

Assinatura e Carimbo